
Letní žurnalistická škola
(str. 4)

HB SKI TEAM boduje
(str. 7)

Kasárna na prodej  
(str. 8)

Osobnost měsíce: Jaroslav Holík
(str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Hrají si a sportují
(str. 7)

4
www.muhb.cz

 září 2007ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

Krátce z radnice
Přesídlení krajanů z Kazachstánu
Havlíčkův Brod se připojil k městům, 
která jsou ochotna přijmout mezi své 
obyvatele 1–2 krajanské rodiny z Ka-
zachstánu. Česká vláda se snaží pro-
střednictvím krajů o začlenění 45 ro-
din žijících od roku 1911 v Kazachstánu 
zpět do ČR a poskytuje pro jejich inte-
graci i finanční prostředky. Jde o oso-
by pracovně činné a studenty, kteří by  
v českých městech měli najít nejen 
bydliště, ale také pracoviště a vzdělá-
ní. Jejich přesídlení probíhá letos ve 
třech vlnách již od července. Nejprve 
se rodiny soustředí v krkonošských 
Herlíkovicích, kde se budou učit češ-
�nu, protože většina z nich už mateř-
ský jazyk zapomněla. Do Havlíčkova 
Brodu se přistěhují krajané v poslední 
vlně po 25. říjnu.

Havlíčkův dům potřebuje novou 
střechu
Rekonstrukce střechy na Havlíčko-
vě domě spojená se zateplením  
a s rekonstrukcí elektrorozvodů bude 
zahájena ještě letos. Akce vychází  
z nájemní smlouvy s Muzeem Vyso-
činy, kdy nájemné je zpětně reinves-
továno do domu Karla Havlíčka. Vý-
běrové řízení na zakázku má již vítěze  
s nabídkou ceny 640 �s. Kč. Smlou-
va se zhotovitelem bude uzavřena 
na dva roky, přičemž letos se proin-
vestuje 300 �s. Kč. S dokončením 
a doplacením zakázky ve výši 330 �s.
Kč se počítá v příš�m roce. Schválení
této částky v rozpočtu na rok 2008 
náleží zastupitelstvu.



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 1, vydává město Havlíčkův Brod  IČ 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 569 497 109, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, 
Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Jiří Kopic, Ing. Ivan Kuželka, Jan Tecl. Redakce: Světlana Pátková (pat), Aneta Štefánková (aš), Jaroslav 
Švanda (jaš). Grafická úprava a �sk: Sprintera s.r.o, Crespo s.r.o, VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: TNT Post ČR s.r.o., Korespondenční adresa:
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 01 Havlíčkův Brod.

Uzávěrka příš�ho čísla je 22. 9. 2007

Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 22. dne v měsíci.

Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krá�t příspěvky. Články není
možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Pokud se v poslední den distribuce neobjeví radniční měsíčník 
ve Vaší schránce, můžeme do 3 dnů uplatnit na firmě TNT post
reklamaci. Pomozte prosím napravit chyby distribuce �m, že včas
nedodání nahlásíte. Potřebujeme vaše jméno, adresu a jde–li  
o jednu schránku nebo celý dům. Hlaste také, pokud budou mít 

naše noviny vložené letáky či reklamní materiály.
Termíny dodání HB listů jsou 10.–11. 9., 8.–10. 10., 8.–12. 11. 
a 10.–12. 12. 2007.  
Telefon: 569 497 353, 569 497 357, 569 497 109 PO–PÁ 8–17 h.

Děkujeme. Světlana Pátková

Nedostali jste Havlíčkobrodské listy?

Neposedný Masaryk
Zanedlouho, přesněji 14. září tohoto roku uplyne 70 let od úmr� T. G.
Masaryka, prvního československého prezidenta, jednoho ze zakladatelů 
moderní české státnos�. Při té příležitos� si v dalším díle volného seriálu
o havlíčkobrodských pomnících připomeneme pohnuté osudy toho 
Masarykova.

Podnět k vybudování pomníku vzešel od místní organizace legionářů 
a Svazu národního osvobození. Prvním impulsem se stala posmrtná 
výstava děl sochaře Jana Štursy v r. 1931. Konala se ve dvoraně Husova 
sboru (dnešním kolumbáriu) od 5. 4. do 11. 4. a musela být dokonce  
o dva dny prodloužena pro velký zájem veřejnos�. Vévodil jí bronzový
portrét Masaryka, který Štursa vytvořil v letech 1920–21 a jehož je-
den odlitek byl v parlamentu. Záhy se u něj objevila viditelná tabulka  
s následujícím nápisem: „Kdyby každý občan německobrodský složil  
2 Kč, zdobil by tento pomník město Havlíčkovo.“ V Německém Brodě 
žilo tehdy přibližně 10 �síc obyvatel a sochařova rodina si Masarykovu
bustu cenila na 20 �síc Kč.
Výzva se však rozhodně nesetkala s pochopením veřejnos�, spíše 
s nezájmem. Není se co divit, ve společnos� panovala zkrátka „blbá nála-
da“, vyjádřeno dnešním populárním rčením. Hospodářství se zmítalo v těž-
ké krizi, projevovala se celková demoralizace, ozývaly se radikální výkřiky po 
vládě pevné ruky. Nezaměstnanost překonávala historické rekordy a mno-
hé rodiny obracely každou korunu, kterou musely vydat. Rovněž městská 
rada se k myšlence pomníku postavila lhostejně, přinejmenším zpočátku.
Brodš� učitelé asistující již při pořádání výstavy se však nevzdali 
a založili výbor pro postavení pomníku ve složení Marie Šteflíčko-
vá, Milada Šteflíčková, L. Pospíšilová, B. Pojezný, A. Šouba, L. Bína, 
S. Preininger a J. Musil. Inicia�va pořídit pomník z dobrovolných sbírek
školních dě� vyšla zřejmě od J. Musila, bývalého ruského legionáře.
Snad i z jeho popudu novoměstský kolega J. Khun vyjednával se Šturso-
vými dědici o ceně. Nakonec se s nimi dohodl na 17 �s. Kč. Za myšlenkou
rychle následovaly činy. Brodská �skárna Novina věnovala lístky s portré-
tem T.G.M. po 20 hal., 50 hal. a 1 Kč. Sbírka se rozběhla podivuhodným 
tempem a do prázdnin bylo na kontě výboru téměř 4,5 �síce Kč! Rychle
se ale také zadrhla, když se dva učitelé postavili pro� a zemská školní
rada rozhodla tak šalamounsky, že dosavadní sbírky byly ve školách fak-
�cky znemožněny. Výbor, ostatní učitele a žáky ale ani to neodradilo.
Výtěžky kulturních žákovských akcí – divadel, akademií, besídek, oslav 
Svátku matek – dál plnily pokladnu výboru. Nakonec se pokračovalo i ve 
sbírkách, až na jaře r. 1933 byla téměř celá částka potřebná na pořízení 
pomníku shromážděna. Zbývalo vybrat důstojné místo.
Původně se uvažovalo zcela logicky o umístění pomníku před nově 
projektovanou školu v parku (nynější ZŠ V Sadech), když si na něj ha-
léř po haléři sebrali brodš� žáci. S výstavbou první budovy zamýšlené-
ho školního komplexu se ale dlouho otálelo, stavební práce začaly až  
v r. 1935. Hledalo se proto náhradní řešení, samozřejmě místo dosta-
tečně reprezenta�vní a frekventované. Již tehdy se uvažovalo o pro-
stranství před býv. okresním úřadem, nakonec však padla volba na 

parčík před kostelem sv. Kateřiny. Zde však vyvstal další problém. Pro-
storu dominovala poměrně vzrostlá tzv. Husova lípa. Zasadili ji brodš�
sokolové v r. 1915 na památku pě�stého výročí upálení Jana Husa, a byť
sami většinou s přesazením do pozadí budoucího pomníku souhlasili, 
zazněly na veřejnos� hlasy obávající se o její osud. Trefně to vyjádřil
tehdejší sokolský kronikář: „Pro� tomuto přesazení brojili mnozí ne
snad z velké lásky k Husovi, jako z malé lásky k svému presidentovi, 
ačkoliv si Husovy lípy za 17 roků ani nevšimli.“ Než tato i další překážky 
byly překonány, když se učitelé zavázali, že spolu s žáky strom bezpeč-
ně přesadí a zajis� parkovou úpravu celého okolí, tak ve stavebním
řízení 23. 3. 1933 bylo rozhodnuto o umístění pomníku.
Odhalení pomníku bylo plánováno – jak jinak – na 28. října 1933. Výbor 
se však obával nepříznivého počasí, a slavnostní akt o něco uspíšil, da-
tum stanovil již na neděli 1. října. Vznikla tak drobná diference v nápisu  
na původním podstavci pomníku: „Dě� národních škol německo-brod-
ských presidentu Osvoboditeli T. G. Masarykovi. 28. X. 1933.“ 
Počasí bylo vskutku nedělní, město slavnostně vyzdobené, účast pub-
lika hojná. Výbor, se zástupci městské samosprávy a okresním hejtma-
nem uvítali před výzkumným ústavem bramborářským ministra škol-
ství Ivana Dérera, který nad akcí převzal záš�tu. Odtud se odebral
mohutný a pestrý průvod ke sv. Kateřině. Projevy se střídaly s hudeb-
ními, pěveckými a recitačními vystoupeními. Starosta města R. Neuern 
poděkoval dětem za krásný dar, poc�vě přiznal, že brodš� žáci předešli
město, jehož morální povinnos� bylo, aby pomník stál v Německém
Brodě a převzal ho do péče města. Dobré dílo se podařilo. Zdálo se,  
že opět jednou pravda vítězí.

(dokončení příště)
Miloš Tajovský

Masarykův pomník těsně po odhalení
(foto z fondů SOkA Havlíčkův Brod, reprofoto J. Šťastník)



3ZÁŘÍ 2007

Aktuality

Veřejné osvětlení v Jilemníku 
Energe�cká společnost ČEZ provádí rekonstrukci nadzemního vedení
elektřiny, které ukládá do země. Protože součás� rozvodů je i veřejné
osvětlení, využilo město nabídku společnos� na jednotný postup
prací. Protože z celkové délky výkopů 1200 m je společných  1000 m, 
dojde k úspoře zhruba poloviny nákladů na výkopové práce. I tak 
zakázka přijde na 800 000 Kč. 
Dodávky tepla se nezmění
Kolem padesátky lidí se sešlo na radnici k jednání o možnos�
prodloužení dodávky tepla a teplé vody na Smetanově náměs� po
ukončení ankety k této problema�ce.
Po rekonstrukci rozvodů v oblas� Smetanova náměs� došlo 
k možnos� přesnější regulace dodávek tepla. Dodávka je zajištěna
podle norem minimálně v době od 6.00 do 22.00 hodin. Rozpě� je
dáno novelizovaným zákonem č. 406/2006 a vyhláškou č. 152/2000 
o hospodaření energií. Prodloužení je možné, pokud s ním souhlasí 
2/3 odběratelů obvodu kotelny, zde umístěné v č.p. 1867. Zvýšené 
náklady by se samozřejmě promítly do úhrad.
Na konci loňského roku několik obyvatel sídliště vyvolalo diskuzi  
o možnos� prodloužení dodávky tepla a teplé vody i po 22. hodině. 
Z dohody vzešla dvě kola ankety, v první se vyjádřilo pro prodloužení 
asi 40 nájemníků, ve druhém dotazování chtělo delší dodávku tepla 
120 osob. To je podle zmiňovaného zákona stále málo (z celkového 
počtu 390 bytů by muselo zájem projevit 195 nájemníků), a proto se 
rozsah dodávek za�m nemění.
Zákaz koupání na Kachličce
Krajská hygienická stanice kraje Vysočina rozhodla o zákazu koupání 
v rybníku Kachlička v Boňkově s účinnos� od 16. 8. 2007. Kontrolním
šetřením na koupacích místech rybníku a laboratorní analýzou vzorku 
povrchové vody bylo zjištěno, že vzorek nevyhovuje hygienickým 
požadavkům na jakost vody vhodné ke koupání masivním výskytem sinic, 
snížením průhlednos� vody, překročením limitní hodnoty v ukazateli
celkového fosforu, rozpuštěného kyslíku a chlorofylu A. Koupání ve 
vodě obsahující sinice může znamenat pro koupající se veřejnost vážné 
poškození zdraví (podrobné informace na www.khsjih.cz).

- pat -

Mostek u Traplů
Původní most byl zasažen povodní na jaře 2006. Po prohlídce  
a diagnos�ce poškození mostu se prokázalo, že než investovat do
stejně drahé opravy, bude lepší provést demolici a postavit most 
nový. Navržen je jako monoli�cká železobetonová konstrukce,
která by měla vydržet stoletou vodu. Použi�m moderních postupů 
a konstrukce dojde ke zmenšení tloušťky mostovky pro� původnímu
mostu, a �m ke zvýšení a zlepšení průtoku vody pod mostem i ke
zlepšení dopravy v dané lokalitě. V současné době je provedena 
demolice původní poškozené „lávky“ a probíhají přípravné práce na 
stavbu nového. Stavbu provádí firma STRABAG a.s.

- pat -

Název stavby: Oprava mostu a komunikace přes Šlapanku U Traplů
Celková cena: 4.473.327,- včetně DPH
Dotace: nejsou
Začátek stavby: předání staveniště 9. 5. 2007
Dokončení stavby: 31. 10. 2007

Veřejné osvětlení v Březince
Současné vzdušné vedení veřejného osvětlení na sloupech 
nízkého napě� v Březince dosluhuje. Proto bude rekonstruováno,
nové rozvody umístěny do země a dojde také ke zvýšení počtu 
osvětlovacích bodů. Použi�m moderních sví�del a nového vedení
dojde nejen ke zlepšení vzhledu obce, ale i ke snížení spotřeby 
elektrické energie. V současné době probíhá  osazení jednotlivých 
osvětlovacích bodů a zprovoznění osvětlení. Stavbu provádí firma
VČE - montáže, a.s. Pardubice, středisko Havlíčkův Brod. 

- pat -

Název stavby: Březinka – rekonstrukce vedení VO
Celková cena: 472.708,- Kč
Dotace: nejsou
Začátek stavby: předání staveniště 20. 6. 2007
Dokončení stavby: 30. 10. 2007

Výtěžek akce půjde na dětské hřiště
Poštovní spořitelna jakožto generální partner filmu Vratné lahve
uspořádala v českých městech kampaň nazvanou Města sobě. 
Proběhla asi na 15 místech a bylo vybráno 23 489 vratných lahví.  
Z výtěžku spořitelna podpořila ve městech některé obecně 
prospěšné projekty. Akce probíhala v dubnu také na Havlíčkově 
náměs�, kde se podařilo shromáždit 602 lahví. Poštovní spořitelna
zde podpořila částkou 5000 Kč výstavbu dětského hřiště. Každá 
finanční pomoc je vítána, protože revitalizace a budování dětských
hřišť spolknou letos 2 miliony a 580 �síc Kč, které jsou v městském
rozpočtu připraveny.

- pat -



Reportéři IN

Brod o Handball nepřišel
Každý rok v polovině srpna ovládne Havlíčkův Brod sportovně 
– humanitárně - kulturní  akce s názvem Handball help. Letošní 
ročník probíhal od středy 15. do neděle 19. srpna. Osud tradiční akce 
byl z finančních důvodů ohrožen, přesto ji zdravotně znevýhodnění
manažeři společnos� Tango HB za podpory sponzorů dokázali udržet.
V pondělí vyrostl ve spodní čás� Havlíčkova náměs� centrální kurt,
který dělá z Handball helpu největší házenkářskou show v ulicích 
města ve střední Evropě. Akce byla slavnostně zahájena ve středu, 
kdy městem prošel průvod a představily se jednotlivé týmy. Turnaje, 
který je vrcholem celoroční práce, se zúčastnily týmy z Norska, 
Chorvatska, Polska, Slovenska a České republiky. Ani v letošním roce 
nechyběla bohatá kulturní náplň. Organizátoři připravili smršť zápasů, 
koncertů, soutěží nebo diskoték. Letošní program byl ve znamení 
revivalových skupin, představily se kapely napodobující Depeche 
Mode, Luise Armstronga nebo Kiss. Největší hvězdou se stal zpěvák 
David Koller a příjemným zážitkem byla módní přehlídka svatebních 
šatů, spodního prádla a plavek, která letos probíhala v kapkách deště. 
V blízkos� centrálního kurtu byla umístěna velkoplošná obrazovka,
kde mohli příchozí sledovat záběry přímo z hrací plochy a večer záběry 
z koncertů. Handball Help se přes rozpačitou situaci s financemi
vydařil a pořadatelé i obyvatelé Brodu doufají, že se opět za rok, už 
potřinácté, všichni sejdou na havlíčkobrodském náměs�.

(aš)

Ke 100. narozeninám přála starostka Havlíčkova Brodu v Domově 
důchodců v Reynkově ulici paní Anně Du�ové. Narodila se 22. 8. 1907
ve Skřivanech, okres Hradec Králové. Vychovala jednoho syna a ráda 
vzpomíná na svůj život na hájence s manželem, který byl hajným. 
Dlouhá léta pracovala jako kuchařka na Psychiatrické léčebně  
a také v Pleasu. Do domova důchodců se přestěhovala z Husovy ulice  
v Havlíčkově Brodě. Paní Anna Du�ová je velice živá dáma, ráda čte,
zajímá se o kulturu, sleduje televizi, ale také už vyhledává svůj klid. 
Na otázku, jaký má recept na dlouhověkost, odpovídá: „Já nevím. 
Asi mě nahoře ještě nechtějí.“ Přejeme paní Anně další léta vitality  
a op�mismu, který z její společnos� vyzařuje.

- pat -

Zpravodajové Zdeněk Velíšek (zleva) a Michal Kubal.
Zdeněk Velíšek (75) vstoupil do žurnalis�ky dvakrát. Poprvé v roce
1968 a musel z poli�ckých důvodů brzy odejít. Živil se jako pře-
kladatel a tlumočník. Po pádu komunis�ckého režimu se ve svých
57 letech přihlásil do České televize. V současnos� patří k jejím
známějším tvářím díky svým osobitým postřehům o životě nejen 
Evropské unie. 
Michal Kubal (31) je zástupcem šéfredaktora, vedoucím redakto-
rem zahraničního zpravodajství České televize. Oceněn v r. 1999 
cenou Příběh uprchlíka udělenou UNHCR ČR, Cenou F. Peroutky, 
je držitelem novinářské křepelky udělené za odvahu a mimo-
řádný zpravodajský výkon během války v Iráku (Nadace ČLF)  
v roce 2003. Cenu převzal v Havlíčkově Brodě.

Kapacity v oboru školily mladé novináře
Předposlední týden v srpnu se do Havlíčkova Brodu sjelo 24 mladých 
novinářů, aby se v rámci Letní žurnalis�cké školy připravovali na svoji
budoucí profesi. Pořadatelem akce je Centrum Vysočina, o.p.s. 
Nejprve jsme se rozdělili do čtyř skupin – televize, rádio, �sk a web.
V rámci svého média jsme zpracovávali zadaná témata a všichni 
jsme se scházeli na společných besedách. Při shánění podkladů 
jsme se dostali do zajímavých míst. Díky dobrým vztahům 
pořadatelů LŽŠ a brodské nemocnice se skupina �sk podívala
přímo na operační sál a stala se svědkem operace nádoru. Skupina 
rádio vysílala na vlastní rozhlasové stanici v prostorách Staré 
radnice. Součás� pobytu byly přednášky stylis�ky, rétoriky, e�ky
nebo sociologie médií, které vedli profesoři z předních českých 
univerzit. Návštěvou na besedách nás poc�ly takové osobnos�
jako arcibiskup Karel Otčenášek, zahraniční zpravodajové Zdeněk 
Velíšek a Michal Kubal, novinář a textař Michal Horáček a mnoho 
dalších. Každý z nich se se studenty podělil o své pracovní zážitky 
a předal spoustu užitečných rad do novinářské profese. Německý 
velvyslanec v Čechách Helmut Elfenkämper navíc věnoval 
nejúspěšnějšímu účastníkovi LŽŠ symbolický poukaz na třítýdenní 
stáž do Německa. „Pobyt mi dal nejen prak�cké novinářské
zkušenos�, ale také poznatky z mnoha jiných oborů,“ zhodno�l
tře� ročník Letní žurnalis�cké školy účastník David Honzárek.

Aneta Štefánková

Jedním z hostů letní žurnalis�cké školy byl i Michal Horáček,
populární textař, podnikatel a novinář.

4 Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

5ZÁŘÍ 2007

Galerie láká veřejnost do výtvarných dílen
Ve čtvrtek 14. srpna se v prostorách havlíčkobrodské Galerie výtvar-
ného umění konala výtvarná dílna pro širokou veřejnost s názvem 
Tkaní z přírodnin. Jedenáct příchozích si z nejrůznějších větviček, sté-
bel trávy či stonků rostlin vyrobilo vlastní nástěnnou tapiserii. Další 
výtvarná dílna je naplánována na 17. září. Jedná se o první ze sedmi 
setkání v rámci Galerijního kurzu grafiky. Lidé si budou moci vyzkou-
šet grafické techniky jako čárový lept, barevný linoryt a akva�nta.
Více informací o kurzu a přihláškách naleznete na webových strán-
kách www.galeriehb.cz. 

(aš)

Den 29. 7. 1856 byl posledním dnem života Karla Havlíčka Borov-
ského. Jeho hrob je na pražském hřbitově na Olšanech. Každým 
rokem jej upravují zástupci města Havlíčkův Brod a spolu se vzpo-
mínkou zde pokládají čerstvé kvě�ny. Letos v pondělí 30. 7. na-
vš�vily pracovnice Městského informačního centra pražský hrob
opět. Ve stejný den položili zástupci města kvě�ny také k pomníku
Karla Havlíčka v parku Budoucnost i v Havlíčkově Brodě.

- pat -

Stamic v muzeu
Výstava Stamicova doba pořádaná Muzeem Vysočina k 290. výročí 
narození a 250. výročí úmr� J. V. Stamice tema�cky navazuje na
fes�val Stamicovy slavnos�, který se na jaře již pošesté konal
v našem městě. K vidění jsou obrazy zachycující místa, kde náš 
rodák Jan Václav Stamic pobýval, dobové hudební nástroje nebo 
notové zápisy, podobizny a fakta o Stamicovi i jeho současnících. 
Výstava potrvá v Havlíčkově domě do 25. září. 

(aš)

Do Štáflovy chalupy pro knihy i na výstavu
Ve Štáflově chalupě byla v průběhu srpna k vidění výstava obrazů
a fotografií. Své výtvory zde prezentovaly tři mladé autorky,
Kateřina Štefánková, Marcela Teclová a Iva Sedláková, které se 
malování věnují ve volném čase. „Tato výstava se k nám dostala 
obdobně jako ty ostatní. Do an�kvariátu většinou přijdou lidé,
kteří malují nebo fo�, ale nedělají to profesionálně, a proto se
jim nepoštěs� vystavovat v galerii. My jim můžeme vyjít vstříc,
protože tu máme volné místo a rádi ukážeme práci šikovných 
lidí veřejnos�,“ představuje původ většiny expozic duše Štáflovy
chalupy, Igor Domkář. Další výstava bude zahájena na začátku 
září. Grafiky, fotografie a obrázky představí spolek vyléčených
alkoholiků KLUS.

(aš)

Gympláci točili filmy v Německu
Osm studentů Gymnázia Havlíčkův Brod ve věku od patnác� do
sedmnác� let se 19. července vypravilo do Německa. Dese�denní
výlet se uskutečnil v rámci Česko-německých setkání, která se 
konají dvakrát ročně střídavě v Čechách a v Německu. Spolu 
s dese� německými vrstevníky a sedmi českými i německými
instruktory jsme bydleli v krásném areálu u jezera Dümmersee 
v okresu Vechta. Hlavní náplní bylo vytváření krátkých filmů
na téma Co mají společného Češi a Němci. Vznikly tři naprosto 
odlišné snímky. Zájemci o umění pomalovali zvířecími mo�vy
velkou dřevěnou Archu Noemovu. Nechybělo ani sportovní 
vyži�. Pluli jsme na loďkách po jezeře, v budově i na přilehlých
travnatých plochách jsme si zahráli spousty her a tradičně se 
konal fotbalový turnaj Čechů pro� Němcům o putovní pohár.
Pobyt nám ozvláštnily také dva výlety. Poprvé jsme se vypravili 
do lanového centra, podruhé v rámci kulturního dne do města 
Osnabrück. Ve volném čase jsme se bavili zpíváním karaoke,  
ping-pongem, ale především konverzováním v němčině. Setkání 
nám přineslo trénink v jazyce, nová přátelství, poznání života na 
severu Německa a nezapomenutelné zážitky. Na podzim uspořádá 
na oplátku naše gymnázium obdobné setkání v Čechách. 
Velké poděkování patří panu řediteli Milanu Novákovi, který nám 
účast na této skvělé akci nejen zprostředkoval, ale osobně nás do 
Německa odvezl. 
Děkují Aneta, Marika, Hanka, Mar�na, Eva, Iveta, Vašek a Ondra,
Gymnázium Havlíčkův Brod.

(aš)



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte,  my odpovídáme

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci září
12.9. územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
13.9. sociální a zdravotní problema�ka 15.00 h. DS Reynkova
12.9. životní prostředí 15.30 h. MěÚ V Rámech
17.9. výchova a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
26.9. cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejnos� 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
12.9. finanční a rozpočtový výbor 15.15 h. MěÚ V Rámech
10.9. hospodářský výbor 15.15 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
18.9. mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

Jednání ZM se bude konat 24. 9. 2007 od 14.30 h. v sále radnice MěÚ Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo nám. 57.

Co projednala Rada města

Jak řeší radnice problémy se psími 
exkrementy?
Město Havlíčkův Brod každoročně vyměňu-
je a navyšuje počet odpadkových košů na 
psí exkrementy. Každý majitel psa, který má 
zaplacený poplatek (poplatky reguluje vy-
hláška č. 1/2003 o místním poplatku ze psů, 
která je zveřejněna například na webových 
stránkách města (www.muhb.cz), si může 
na recepci městského úřadu V Rámech vy-
zvednout sáčky na psí exkrementy. Navíc na 
frekventovaných místech psího venčení jsou 
odpadkové koše opatřeny těmito sáčky a na 
místě nejčastěji používaném psími kamarády 
je umístěno ohrazené pískové psí venčiště. 
Aktuální rozmístění košů naleznete na webo-
vých stránkách města pod dokumenty odborů  
/dokumenty životního prostředí/ zvířata.

Někteří majitelé psů se chovají slušně a po 
psech si uklízí. Veřejné plochy jsou ale stále 
ve větší míře znečištěné, což svědčí o tom, že 
slušných majitelů dost není. 
Město výrazně dotuje zajištění čistoty a údrž-
by města (Technické služby). Stará se i o zví-
řata opuštěná a toulavá. Psi jsou odchyceni 
městskou policií a dopraveni do útulku, který 
provozují Technické služby.
Ve městě je ke dni  23. 7. 2007 přihlášeno cel-
kem 2063 psů. Skutečný počet je však pravdě-
podobně vyšší.
Zlepšování služeb a následné zvyšování poplat-
ků je možné vždycky, ale efek�vnější v tomto
případě je především zlepšení vědomí majite-
lů psů, že po svých zvířatech si mají uklidit.

- pat -

Rada města souhlasila:
• s poskytnu�m 50% slevy za hodinu použi� ledu na zimním stadionu v 
srpnu 2007 HC Rebel a.s. a s poskytnu�m bezplatného pronájmu tělocvič-
ny ZS pro tréninkové potřeby HC Rebel a.s. na sezonu 2007/2008 v době, 
kdy není plánováno komerční využi�
• s výpůjčkou tělocvičny ZS pro potřeby sportovních tříd ZŠ V Sadech a ZŠ 
Štáflova ve školním roce 2007/2008
• s uzavřením předložené smlouvy o poskytnu� dotace na obnovu kulturní
památky z rozpočtu kraje Vysočina, jejímž předmětem je dotace na celko-
vou obnovu fasády radnice čp. 57
• s uzavřením předložené smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene, jejímž předmětem je realizace Stezky pro pěší v úseku od Katas-
trálního úřadu k lávce Humpolecká, který je v majetku Povodí Vltavy
• s uzavřením kupní smlouvy a dohody o převodu investorství s VČP a.s. 
na akci realizace plynovodní přípojky v ZŠ Havlíčkův Brod, Štáflova
• s úhradou čás� náhradní výsadby za kácené dřeviny v rámci stavby
Havířská – Lidická 2. stavba
• s přímým zadáním vybavení dětského hřiště v Poděbabech, které sestá-
vá ze sestavy Viktoria a dvou pružinových houpadel, firmě Zepelin s.r.o.,
Trenčianske Teplice 
• s uzavřením smlouvy o společném postupu zadavatelů s Krajskou sprá-
vou a údržbou silnic Vysočiny, jejímž předmětem je oprava silnice č.II/150 
a III/34719 v Perknově a jmenovala členy hodno�cí komise: L. Honzárek, K.
Báťa a  náhradníky: J. Fischerová, J. Kopic
• s uplatněním maximálního přírůstku měsíčního nájemného stanovené-
ho podle zákona č. 107/2006 Sb. a podle sdělení MMR č. 151/2007 Sb. ve 
všech městských bytech, mimo výjimek stanovených zákonem
Rada města schválila: 
• pronájem pozemků v k.ú. Mírovka o výměře 4546 m2 za účelem ze-
mědělské činnos� a za podmínky zachování původního stavu pozemku
včetně porostu. Nájemní vztah bude sjednán s účinnos� od 1. 10. 2007 na
dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou
• TJ Sokolu Mírovka změnu účelu použi� poskytnuté dotace z rozpočtu
města pro rok 2007  
• upravenou Smlouvu o spolupráci na projektu Centrální registr produktů, 
služeb a činnos� firem a ins�tucí Axis4 součást informačních systémů
krajů a měst 
• uzavření smlouvy o poskytnu� finančních prostředků pro vydání Prak�c-
kého rádce – dle předloženého návrhu smlouvy s Vysočinou
• komisi pro výběr zpracovatele lesních hospodářských osnov pro obvod 
obce s rozšířenou působnos� Havlíčkův Brod ve složení: V. Hlaváč, M.
Gerthnerová, M. Miřácký, L. Honzárek, J. Jukl a náhradníky: J. Abbrent, I. 
Růžičková, V. Staněk, T. Hermann, V. Fikar
• výplatu podílu z výtěžku konkurzu Stavba-první stavební s.r.o. náležející 
Bytovému družstvu Reynkova ve výši 58,66 % z částky 230.298,12 Kč
• pravidla pro sestavování a schvalování odpisových plánů pro účetní 
odpisování dlouhodobého majetku v příspěvkových organizacích (PO) 
zřizovaných městem 
• podání žádos� o poskytnu� účelové neinves�ční dotace na zajištění byd-
lení krajanů, účelové neinves�ční dotace na rozvoj infrastruktury a dalších
příspěvků městu Havlíčkovu Brodu na zajištění bydlení krajanů 
• pronájem nebytových prostor v objektu čp. 397 v Nádražní ulici o celko-
vé výměře 94,1 m2 za cenu 800 Kč/m2/rok za služby spojené s pronájmem 

předmětných nebytových prostor 
• pronájem Havlíčkova náměs� o výměře 350 m2 společnos� Semma
s.r.o., Praha 7, za účelem uspořádání akce Kampaň pro domácnos� a malé
podnikatele na téma „energe�cké úspory“ dne 1. 11. 2007 za cenu 14.000 Kč
• pronájem pozemků vedených v  k.ú. Šmolovy od B. Adamce, Šmolovy 
čp. 23, za účelem užívání fotbalového hřiště se zpětnou účinnos� od 1. 7.
2007 do 30. 6. 2008 za požadované nájemné
• doplnění nájemní smlouvy na pronájem rybníků na pozemcích Sboru 
dobrovolných hasičů Perknov na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 12 
měsíců a s účinnos� od 1. 1. 2008
• vznik nové pracovní pozice (jednoho pracovního místa) na úseku řízení 
projektů v rámci přípravy města na nové plánovací období strukturálních 
fondů EU a ukládá zveřejnit výzvu na obsazení tohoto místa
• podání žádos� do průběžné Výzvy o grant pro kompletní individuální
sub-projekty do programu „Kulturní dědictví Vysočiny“ v rámci finanční
pomoci poskytované zeměmi EHP/Norska (lunety)
• realizaci osazení mříže do bašty v jižní čás� městských hradeb včetně
provedení rozpočtového opatření 
• pronájem Havlíčkova náměs� o výměře 102 m2 společnos� AZ okna
s.r.o., Zlín, za účelem uspořádání akce „AZ okna tour 2007“ dne 6. září 
2007 za cenu 4.080 Kč
Rada města:
• uložila odboru rozvoje města provést výběrové řízení na zhotovitele 
rekonstrukce čás� komunikace v ulici 5. května dle podmínek pro posky-
tování dotací ze strukturálních fondů EU
• uložila odboru rozvoje města zadat zpracování vyhledávací studie západ-
ního segmentu obchvatu v souladu s předloženou nabídkou firmě Viapont
s.r.o., Brno
• vzala na vědomí závěry veřejnosprávní kontroly provedené útvarem 
vnitřního auditu u základních škol V Sadech a Štáflova
• uložila odboru rozvoje města zahrnout do návrhu rozpočtu na rok 2008 
náklady na výstavbu kanalizace pro rodinné domy v ulici U Nové silnice
• udělila souhlas s provedením stavebních úprav na objektu čp. 53 na 
Havlíčkově náměs�  a s umístěním nápisu „Zlatnictví“ na fasádu objektu,
vše bez finanční spoluúčas� města
• uložila hospodářskému odboru a Městské bytové správě vyjmout byty  
č. 17 a 32 o velikos� 2+KK v domě čp. 1128 Bělohradská ul. v Havlíčkově
Brodě z režimu startovacích bytů za účelem pronájmu rodinám z Kazachs-
tánu na dobu určitou 1 rok od 1. 11. 2007. - pat -



7ZÁŘÍ 2007

Sport

HC Rebel informuje:
• Po třech červencových týdnech dovolené zahájili v závěru měsíce 
hráči HC Rebel přípravu na novou sezónu. Trenér Petr Novák měl k dis-
pozici celkem 31 hráčů. Zhruba do poloviny srpna šéf havlíčkobrodské 
střídačky zúžil kádr na 25 hráčů.
• Přípravné duely:  HC Rebel – Slavia 2:5, HC Rebel – Orenburg 4:3 
(SN), Beroun – HC Rebel 4:1, HC Rebel – Hradec Králové 5:6 (SN),  
Jihlava – HC Rebel 8:2. 
Prvoligoví hokejisté Havlíčkova Brodu do 6. září ještě sehráli sedm pří-
pravných zápasů a první ligový zápas s Mostem odehrají v domácím 
prostředí 12. září.                
• Na roční hostování odchází do juniorky Slavie Praha forvard HC Re-
bel Radim Křišťál. V loňském roce sice působil v Liberci, ale vedení HC 
Rebel se na dalším angažmá nedohodlo.
Za kolik na hokej. Vstupné k sezení bude stát 70 Kč, k stání 50 Kč a pro 
dě� do 10 let je vstup na mistrovské zápasy zdarma. Ke koupi jsou také
celosezónní permanentky. K sezení za 1320 Kč, k stání 1100 Kč a prémií 
k nim je šála zdarma.

(ja)

Hrají si a sportují na Plovárně
Od začátku srpna je možné si hrát nebo sportovat na veřejném 
sportoviš� v Plovárenské ulici.
Areál spravují Technické služby Havlíčkova Brodu. Předpokládá se 
využi� ve všedních dnech hlavně v odpoledních hodinách, proto na
tuto sezónu bude přítomen správce od 14–19 hodin a od 9–19 hodin  
o víkendech, případně svátcích. Zavírací doba může být v případě 
zájmu posunuta. Správce bude zapůjčovat potřebné věci na sportování 
zdarma opro� zaručení například průkazem. Ve spolupráci s TJ Jiskra
bude zajištěn přístup na sociální zařízení ve vedlejší Hippos aréně. 
Letos bude probíhat zkušební provoz, sezóna poté bude vyhodnocena 
a režim upraven. Do budoucna bude doplňován drobný mobiliář  
a zeleň. Dokončovací etapa výstavby areálu – sociální zázemí a šatny, 
prodloužení in line dráhy, položení umělých povrchů a osvětlení 
fotbalové plochy – je otázkou stanovení priorit inves�čních akcí 
z rozpočtu města na příš� rok.

- pat - 
Prášek ve Velké ceně Brna
Havlíčkobrodský jezdec Michal Prášek startoval ve Velké ceně 
Brna, která je zařazena do mistrovství světa silničních motocyklů. 
Bohužel neměl štěs�. Musel do startovního roštu najet s rezervním
motocyklem a v posledních chvílích závodu ho ještě zradil karburátor. 
Závod ve třídě do 125 ccm talentovaný jezdec nedokončil.

- pat -

Zahájení tréninků mládeže
Oddíl stolního tenisu zahajuje v září tréninky mládeže ve svých  
dvou hernách v tribuně fotbalového stadionu. Tréninky pro 
začátečníky (zahájení v úterý 18. 9. t. r.) vždy v úterý a ve čtvrtek 
od 16–17 hod., trenéři Machek a Teplan. 
Pokročilí (zahájení v pondělí 10. 9. t.r.): pondělí, úterý a čtvrtek  
od 17–19 hod., trenéři p. Polyak, Teplan, Polívka a P. Stejskal. 
Případné dotazy na tel. 777 88 48 49 P. Stejskal.

P. Stejskal

Velký zájem
Ten je stále o skataboardový areál na levém břehu řeky Sázavy  
v centru Havlíčkova Brodu. Chlapci zde den co den předvádějí na 
„prkýnkách“ svoji dovednost, ale současně touží po tom, aby se 
areál dočkal rozšíření o nějakou tu rampu navíc. O prázdninách se 
zde uskutečnil závod více než stovky jednotlivců nejen z regionu 
Vysočina.

(ja), foto Jaroslav Švanda

HB SKI TEAM boduje i během parného léta
Čenkovice/Orlické hory – Závodníci Adam a Michal Hromádko 
se pod vedením závodníka a trenéra Davida Myslivce zúčastnili 
Českého poháru v travním lyžování. Mladí závodníci zazářili  
a prodali všechny své dosavadní zkušenos�. Michal získal 1.místo
ve slalomu kategorie TALENT a Adam 1. místo v obřím slalomu  
a 2. místo ve slalomu stejné kategorie. David se premiérově 
zúčastnil obou závodů Světového poháru a obsadil v konkurenci 
světové špičky 40. místo v obřím slalomu a 32. místo ve slalomu 
Světového poháru.

- red -                                    

Představujeme TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl zápasu
Historie zápasu (řecko-římského) se začíná ve městě psát počátkem sedm-
desátých let minulého století, kdy u zrodu oddílu stál František Červín. 
Postupem let se zápas, díky dobré týmové práci a výborným podmínkám 
pod TJ Jiskra, dostává na špičkovou úroveň. „Zaměřujeme se hlavně na 
mládež, i když sportovní zastoupení máme ve všech věkových kategori-
ích,“ říká trenér Zdeněk Švec, současný předseda oddílu, šéf Sportovního 
centra mládeže a trenér juniorské reprezentace ČR. „V oddíle je 80 ak-
tivních členů a jsou v dobrých trenérských rukách Miroslava Vargy, který 
je i trenérem reprezentace ČR do 17 let, Jiřího Zachariáše, Milana Jeřábka  
a bratrů Domkářových.“
Oddíl ctí také úspěchy. Například odchovanec Marek Švec skončil dvakrát 
druhý na MS v roce 1998 ve Švédsku a v roce 2006 v Číně. Mezi současné 
naděje brodského zápasu patří Bohumil Domkář, bratři Novákové a další 
jednotlivci. 
„Mladí zápasníci samozřejmě nebojují jen v rámci republiky, ale často jez-
díme do zahraničí s tím, že si část nákladů hradí sami. Například v říjnu 
pojedeme do Norska. Nejpodstatnější však je, že zájem mládeže o zápas je 
nadále značný. Nemusíme dělat žádné náborové akce, což je dobrý signál  
i pro budoucnost zápasu v Havlíčkově Brodě,“ doplnil Švec.

(ja)



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte
ném komplexu. „Letiště“ obnáší především haly, sklady a manipulační 
plochy, o které jeví místní i cizí podnikatelé enormní zájem. Hospodářský 
výbor proto doporučil a zastupitelstvo schválilo postup prodeje, kdy are-
ál je rozdělen na 32 částí, které můžou existovat jako samostatné celky,  
s vlastním připojením komunikací a sítí.
Na červnovém jednání schválilo zastupitelstvo konečné zásady prodeje, 
v nichž jsou obsaženy základní body
• areál se bude prodávat po 32 samostatných částech – v prvním kole 
však bez 2, které by mohly být zasaženy budoucím severozápadním ob-
chvatem a 1, u kterého bude provedena ekonomická analýza pro pře-
stavbu na městský archív
• prodej bude realizován obálkovou metodou, jediným kritériem je cena
• zájemce o více částí musí podat nabídku na každou část samostatně
• pokud vítězný uchazeč od smlouvy odstoupí, bude soutěž příslušného 
celku zrušena

Na základě těchto zásad byl opakovaně zveřejňován inzerát v celostát-
ních médiích, na internetu a upoutávky v areálu viditelné z Humpolecké 
ulice. V současné době si tak mohou zájemci prohlédnout jak areál, tak 
objekt, o který mají zájem a seznámit se s potřebnou dokumentací. Ter-
mín výběrového řízení je středa 12. 9. 2007. Místem bude kinosál kultur-
ního domu Ostrov, kde se v době od 9 do 10 hodin budou za přítomnosti 
notáře přijímat uzavřené obálky. Následně budou před komisí otevřeny, 
budou zkontrolovány předepsané náležitosti a zapsány nabídky zájemců 
na jednotlivé celky. Samozřejmě, že vítěze výběru bude schvalovat za-
stupitelstvo města na svém zářijovém zasedání.
Od začátku celého procesu si uvědomujeme rozsah prodávaného majet-
ku, a proto výběr provádíme naprosto transparentním způsobem. Míst-
nosti kinosálu budou proto samozřejmě otevřeny i veřejnosti.

               Ing.Čeněk Jůzl

Kasárna letiště - termín prodeje se blíží
Protože se blíží termín prodeje areálu kasáren letiště, dovolte mi, abych 
připomenul sled kroků a současný stav, který je vyvrcholením dlouhé 
řady náročných jednání.
Dá se říct, že ihned po opuštění areálu armádou v roce 2004 požádalo 
město Havlíčkův Brod o bezúplatný převod. Po dlouhé době, 4. ledna 
2006, schválila Vláda ČR převod nemovitostí v areálu kasáren na měs-
to. V červnu téhož roku byl městu předložen návrh darovací smlouvy se 
soupisem předávaných parcel, ve kterém však byly odhaleny hrubé ne-
dostatky, zejména absence parcely mezi kasárnami a pojížděcí dráhou, 
která má pro další využití zóny strategický význam. Z ní bude pravdě-
podobně vjezd do areálu, protože současný nevyhovuje z hlediska do-
pravní bezpečnosti. Nastala další kola jednání až nakonec, po intervenci  
u senátora a ministryně obrany, vláda 12. 3. 2007 opravený návrh schvá-
lila. Tento návrh byl zastupitelstvem města bez připomínek schválen  
a k 31. 5. 2007 byl areál městem bez problémů během jednoho dne pře-
vzat. Bez problémů lze konstatovat proto, neboť od 1. 2. začala pracovat 
organizační složka Správa nemovitostí – kasárna (ing. Sommer), která 
během čtyř měsíců převzala a  zkontrolovala veškerou dokumentaci 
potřebnou pro provozování objektů (projektovou dokumentaci, revizní 
zprávy, smlouvy se správci sítí atd.) a zkontrolovala všechny inventurní 
seznamy. K 1. 6. 2007 tak město získalo majetek v účetní hodnotě téměř 
180 milionů korun (zdůrazňuji účetní, ne tržní), což obnáší plochu asi  
30 hektarů a 108 objektů.
Součástí majetku není plocha samotného letiště, která pravděpodobně 
připadne ministerstvu dopravy a bude nadále jako letiště sloužit.
Od počátku roku 2007 začal jednat nově koncipovaný hospodářský vý-
bor, jehož hlavním posláním bylo připravit možnosti využití získaného 
areálu. Od začátku bylo jasné, že charakter areálu je naprosto odlišný od 
kasáren v Čechovce, kde byly převážně administrativní budovy v uzavře-

Areál le�ště -  samostatné funkční celky



9ZÁŘÍ 2007

Co možná nevíte   

DNY EVROPSKÉHO HISTORICKÉHO DĚDICTVÍ 2007
V rámci těchto dnů budou 8. září od 9 do 16 hodin zdarma zpřístupněny 
památky: Kostel Nanebevzetí Panny Marie a vyhlídková věž, Kostel sv. 
Vojtěcha, kostel sv. Kateřiny, Muzeum Vysočiny (Havlíčkův dům), Gale-
rie výtvarného umění, Štáflova chalupa, Štáflova bašta, Klášterní kostel 
sv. Rodiny.
9 h. Zahájení Dnů EHD fanfárami z věže kostela Nanebevzetí   
 Pany Marie 
9.30 h. Vernisáž  výstavy „Brixen se představuje Brodu“ v Muzeu  
 Vysočiny
10–13 h. Blok vystoupení havlíčkobrodských kulturních těles, 
 středních, základních a uměleckých škol na Havlíčkově nám.
10–12 h. Slavnostní mše v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
14–18 h. Hlavní doprovodný program, Havlíčkovo náměstí – historický  
 průvod městem, šermíři, kejklíři, historický tanec a hudba,  
 dobová krčma….
16 h. Kostel sv. Vojtěcha s kulturním programem: 
 J. Macek – loutna, P. Fendrichová –  zpěv

Organizátor: Město Havlíčkův Brod

Můžete se přihlásit na Trh řemesel
Každoročně upozorňujeme prodejce z celé České republiky, kteří mají 
zájem prezentovat na Trhu řemesel v Havlíčkově Brodě svoje umělec-
ké zboží a řemeslné výrobky, že se mohou přihlásit na adrese odboru 
životního prostředí MěÚ v Havlíčkově Brodě (tel. 569 497 201, e-mail: 
btravnicek@muhb.cz). Trh řemesel se bude konat 17. listopadu 2007 na 
Havlíčkově náměstí a v přilehlých prostorách.
Zájemci se musí přihlásit písemně doručením podepsané návratky na 
odbor životního prostředí nejpozději do 8. října 2007. Návratku je možné 
vyplnit také přímo na odboru ŽP nebo ji na vyžádání zaslat, ke zkopírová-
ní je umístěna společně s informací o trhu na www.muhb.cz (vyplněnou 
návratku není možné zasílat pořadateli pouze dopsanou elektronicky, 
elektronické zaslání je možné s využitím elektronického podpisu, dále je 
možné zaslat faxem nebo podepsanou a naskenovanou návratku – dů-
ležitý pro pořadatele je podpis). Městem vybraní zájemci budou vyro-
zuměni písemně a obdrží „vstupenku“, bez které nebude možné se trhu 
zúčastnit.
Připomínáme, že umístění stánku je bezplatné, je možné zapůjčení stolů 
pro cca 20 míst ve vestibulech radnic a 40 městských stylových stánků. 
Předvedení výroby je velmi vítáno a částečně i hrazeno, stejně jako sty-
lový oděv – tentokrát středověkého rázu. Pro účast na Trhu řemesel je 
třeba mít živnostenský list opravňující k řemeslné nebo umělecké výro-
bě. Jednorázový prodej rukodělných výrobků bez živnostenského listu je 
také možný, nesmí však jít o soustavnou činnost ve smyslu živnostenské-
ho zákona. Vyloučen je prodej běžného spotřebního zboží.
Výběr řemeslníků probíhá především podle fotodokumentace výrobků, 
kterou archivujeme.

- pat -
EVROPSKÝ DEN BEZ AUT 22. září 2007 
Milí občané,
pokud vám nejsou lhostejné problémy spojené s ochranou životního 
prostředí, dobře víte, že automobily se spalovacími motory na benzín či 
naftu znečišťují životní prostředí velmi dramaticky. I pokud mají kvalitní 
katalyzátory jedovatých emisí, dotují stále obrovským množstvím emi-
sí oxidu uhličitého náš společný skleníček a podporují tak katastrofické 
jevy spojené s klimatem a počasím, které se objevují díky neuvážené 
činnosti člověka v poslední době stále častěji a tvrději.
Abychom vám připomněli, že míra poškození prostředí velmi závisí právě 
na vás (jednotlivcích) – na tom, zda ráno otočíte či neotočíte klíčkem 
svého vozu nebo zda použijete jiný způsob dopravy (pěší, kolo, hromad-
nou dopravu), připojilo se město Havlíčkův Brod opět i v roce 2007 ke 
kampani Evropského dne bez aut (EDBA) a připravilo pro vás aktivity, 
které by bylo vhodné doplnit též vašimi vlastními aktivitami:
• Zkuste, prosím, alespoň tento den zvolit alternativní způsob dopravy. 
Město a Technické služby Havlíčkův Brod k tomu přispějí městskou hro-
madnou dopravou zcela zdarma. 

• Děti, které budou mít zájem, se mohou zúčastnit měření rychlosti řidi-
čů a sankcionování hříšníků, které bude provádět Městská policie. Mo-
hou si připravit různé „antidárky“ pro zlobivé řidiče (např. vlastnoručně 
malované obrázky prasátek apod.). Sraz dětí je 22. září v 10.00 a 14.00 
hodin na parkovišti u služebny Městské policie v Žižkově ulici.
• Na občany města, kteří zvolí pro svoji přepravu chůzi po pěších stezkách či 
pěšinkách ve městě, bude čekat na rozličných místech příjemné překvapení.
• Pokud jste ještě nezavítali k novému pěšímu podchodu pod silničním 
obchvatem za městským koupalištěm, doporučujeme jej k využívání. 
Jeho slavnostní otevření s informacemi o dalším rozvoji pěších stezek  
a cyklostezek ve městě proběhne 22. září 2007 od 10.00 hodin. Cyklisté, 
kteří přijedou přesně v tuto dobu podchod vyzkoušet či objevit, obdrží 
též drobné překvapení.
• I proto, že tématem roku 2007 v rámci EDBA je „Udržitelná a bezpečná 
doprava“, informujte ve vlastním zájmu své volené zástupce města o ko-
lizních místech se kterými se jako pěší nebo cyklisté každý den setkáváte. 
Svoje náměty můžete zasílat i na e-mailovou adresu: ozp@muhb.cz – in-
formace budou předány. 

Odbor životního prostředí
EHD letos s historickým průvodem a třemi partnerskými městy
Letos budou Dny evropského historického dědictví spojeny se slavnost-
ním podpisem smlouvy o partnerství Havlíčkova Brodu s třetím městem 
- Brixenem. Proto již ve čtvrtek město přivítá brixenskou delegaci v čele se 
starostou Albertem Purgstallerem a hosty ze Spišské Nové Vsi a Brielle.
Po dlouholetém přátelském vztahu obou měst, která pojí především 
osobnost Karla Havlíčka Borovského, se v letošním roce partnerství 
stvrdilo oficiálním dokumentem. V červnu byla smlouva podepsána  
v severoitalském Brixenu, na české straně bude slavnostní akt součástí 
sobotního programu Dnů evropského historického dědictví.
Hosté z partnerských měst navštíví mimo jiné slavnostní mši v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie a program v kostele sv. Vojtěcha.

Městská policie – linka 156
• V období od 16. 7. do 12. 8. 2007 bylo strážníky Městské policie  
v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 344 dopravních přestupků. Pro� ve-
řejnému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 30 přestupků. Stráž-
níci provedli 215 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, supermarkety a podobně. 
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů byly uloženy 4 
pokuty, odchyceno bylo 10 psů. Na Technické služby předali strážníci 17 
hlášení o nepořádku, schůdnos� a sjízdnos�, poškození veřejného ma-
jetku, dopravních značek a veřejného osvětlení. Na záchytnou stanici 
byly převezeny 2 osoby.
• Telefonické upozornění o přepadení muže před restaurací U Krou-
pů napomohlo společně s městským kamerovým systémem dopadení  
a usvědčení třech mladíků z fyzického napadení a krádeže. Mladíci se 
sice snažili uloupené věci zahodit, ale nebylo jim to nic platné. Všichni 
tři byli předáni hlídce Policie ČR. Telefonát také upozornil na ženu, která 
se v obřadní síni u Nového hřbitova svlékala a chtěla být spálena. Hlídka 
ženu zajis�la a přivolaný lékař ji odvezl na Psychiatrickou léčebnu.
• Společně s Policií ČR proběhla 18. 7. v Havlíčkově Brodě dopravně bez-
pečnostní akce, při které bylo zkontrolováno 89 vozidel.

- pat -

Prezident republiky navštíví deset míst Vysočiny
Ve dnech 11. až 13. září 2007 bude v kraji Vysočina pobývat prezident 
republiky Václav Klaus s manželkou Livií. Před třemi lety – při své prv-
ní návštěvě Vysočiny – vyslovil pan prezident přání, že v budoucnu by 
se rád zastavil i v dalších městech a obcích našeho kraje. Během při-
pravované třídenní návštěvy bude prezidentský pár hostem celkem v 
deseti místech Vysočiny: v Jihlavě, Polné, Havlíčkově Brodě, Náměšti 
nad Oslavou, Velkém Meziříčí, Třešti, Žirovnici, Kamenici nad Lipou, 
Pacově a Humpolci.
Program bude naplněn zejména setkáními s občany, s představiteli 
městských a obecních samospráv, se zástupci podnikatelského sekto-
ru i s reprezentanty dalších profesních a zájmových skupin. 
Program návštěvy v Havlíčkově Brodě:
Úterý 11. září 2007 
16.25 h. setkání s občany na Havlíčkově náměstí
16.40 h. podpis pamětní knihy města,
16.55 h. autogramiáda, prohlídka expozic na Havlíčkově náměstí  
 v rámci probíhající akce Týden vzdělávání dospělých
17.15 h. setkání se zástupci města a podnikateli, případně další  
 veřejností ve sportovním areálu Kotlina, prohlídka celého  
 areálu, trénink úspěšného handicapovaného sportovce  
 Michala Šišky v bazénu, předání šeku zástupci firmy Futaba  
 na zakoupení formulky pro triatlon, trénink žáků na ledě  
 a ukázka Aerobic Fanatic v tělocvičně, odjezd Livie  
 Klausové na návštěvu Domova důchodců Reynkova.



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Sázava v obklíčení invazních rostlin
Vysočina byla vždy v podvědomí obyvatel a návštěvníků spojována 
s řekou Sázavou. Její kouzlo a neopakovatelné přírodní scenérie si 
podmanily nejednoho spisovatele či básníka. Bohužel botanická 
rozmanitost jejích břehů se čím dál více ztrácí pod pokryvem 
nepůvodní, tedy invazní rostliny zvané netýkavka žláznatá. Tato 
jednoletá až 3 m vysoká „ adéla“ pohlcuje vše ve svém okolí a v 
některých místech zcela neprodyšně uzavírá přístup k řece. Pukající 
tobolka vystřelující semena až do vzdálenos� několika metrů
společně s proudem řeky jsou zárukou jejího nekontrolovatelného 
šíření. Dalším invazním druhem je křídlatka, jejíž neprostupné 
houš�ny jsou k vidění např. pod kostelem svatého Vojtěcha.
Společně s nebezpečným bolševníkem tvoří trojici rostlin, jejichž 
nevídaná agresivita může v budoucnu řeku Sázavu a její blízké 
okolí změnit v monotónní a neprostupnou rostlinnou masu.

P. Habásko, SRS Havl. Brod

Úředníci zlepšují komunikaci
Od února do listopadu 2007 má 41 zaměstnanců MěÚ v Havlíčkově 
Brodě možnost rozšiřovat své znalosti cizích jazyků. Za finanční spo-
luúčasti kraje Vysočina z grantového programu na podporu jazykové 
a IT vzdělanosti  „Brána k novému poznání“  se mohou úředníci vzdě-
lávat v jazyce anglickém a německém. Výuka probíhá v budovách 
úřadu v optimálních termínech, tedy v maximální míře mimo oteví-
rací dobu úřadu. Každý účastník absolvuje 32 lekcí v 64 vyučovacích 
hodinách. Jazykové vzdělávání všech skupin (začátečníků i pokroči-
lých) je přizpůsobeno obsahovému zaměření práce na úřadě. Cílem 
kurzů je zdokonalení komunikace s cizinci a se zahraničními partnery. 
Úředníci také získají nebo posílí schopnost pracovat s dokumenty 
EU v angličtině. Lektory pro všechny skupiny výuky zajistila Jazyková 
agentura LANT. Součástí projektu je absolvování výstupního testu a 
obdržení osvědčení o úspěšném ukončení kurzu nebo je možné složit 
standardizované jazykové zkoušky. 

- pat -
Tříděním odpadu na Vysočině provede maskot
Střední, základní a mateřské školy v našem regionu se mohly v červ-
nu zúčastnit klání o maskota či nejpovedenější slogan k soutěži „My 
třídíme nejlépe“, která byla vyhlášena v rámci společného projektu 
kraje Vysočina se společností EKO-KOM, a. s. 
Maskotem soutěže se stal „Plsťáček“ jehož autoři pochází ze ZŠ a MŠ 
při zdravotnických zařízeních  v Havlíčkově Brodě – Silvie Stodolová, 
Robin Dvořák, Michaela Svobodová, Jakub Kryl, Lukáš Dostál a Filip 
Baldrych. Soutěží bude dále provázet také slogan šestnáctileté au-
torky Lucie Šindelářové ze SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod. Přehled všech 
zaslaných maskotů a sloganů naleznete na http://www.mytridime-
nejlepe.cz/vysledky-souteze-pro-skoly.php. Pořadí obcí v letošním 
ročníku soutěže může ovlivnit ještě během září každý občan.

Odbor životního prostředí KrÚ, tel. 564 602 522
Výtvarný obor zve
ZUŠ na Smetanově náměstí vítá všechny děti, které mají chuť tvořit. 
Škola jim vytváří výborné prostorové i materiálové podmínky. Letos 
chce škola zaměřit výuku na točení na hrnčířském kruhu v „modelov-
ně“. Zápis žáků probíhá do 15.září 2007 každý den od 14 do 16 hodin. 
Bližší informace na tel. 737 316 041 nebo 569 422 408 (ZUŠ).

H. Černochová

Kdo s námi obývá Havlíčkobrodsko
Září je dobou babího léta, hub, jelení říje a také časem dlouhého 
ptačího putování od nás do teplých krajin. 
Obecně známým tažným ptákem je třeba vlaštovka obecná. Počát-
kem září začínají vlaštovky houfovat a chystat se k odletu. Některé 
páry mají v té době ještě ve hnízdech mláďata, ta však již mají jen 
malou šanci zvládnout dalekou cestu přes Alpy, Středozemní moře, 
Saharu až do jižní Afriky. Staré rčení „na Marie narození vlaštoviček 
rozloučení“ nás upozorňuje, že tento den – 8. září – se hejna vlaš-
tovek postupně začínají vydávat na jih. S jednotlivými ptáky se však 
můžeme u nás setkat ještě počátkem října. Tradičním místem hníz-
dění vlaštovek jsou venkovské chlévy, kde si �to ptáci staví na zdi
shora otevřené miskovité hnízdo. S úbytkem drobných hospodářství 
dochází v poslední době k úbytku vlaštovek. Vlaštovky s�hnou vy-
hnízdit obvykle dvakrát, výjimečně i třikrát za rok. Živí se výhradně 
létajícím hmyzem, a jsou tedy obratnými a velmi rychlými letci. Přes-
to se však v ptačí říši vyskytuje dravec, který dokáže vlaštovku ulovit. 
Je to ostříž lesní. Tento pták, který vzácně hnízdí i v okolí Havlíčkova 
Brodu, patří k nejrychlejším vůbec. Dokáže při střemhlavém útoku 
dosáhnout rychlos� až kolem 300km/hod.! Ostříži jsou rovněž tažní,
jejich zimoviště se nacházejí stejně jako u vlaštovek v Africe na jih od 
rovníku. K nám se vracejí obvykle koncem dubna, ale hnízdit začínají 
až koncem června. Vlastní hnízdo si nestaví, u nás obsazují obvykle 
stará hnízda vran. Většina ptáků si je dobře vědoma, že by je ostříž 
v letu snadno dohonil, proto při jeho spatření obvykle rychle hledají 
úkryt v křovinách nebo na zemi, kde ostříž nikdy neloví. Pouze vlaš-
tovky a rorýsi se snaží před ostřížem zachránit ve výšce. Při pokusu 
o ulovení rychlé vlaštovky musí tento dravec uplatnit všechny své 
letové dovednos�. Pozorování ostříže při lovu vlaštovek patří pro-
to k největším zážitkům, jaké si můžeme z přírody odnést. Naprostá 
většina útoků vychází přitom naprázdno, kořis� se obvykle stanou
jen méně opatrní nebo slabší jedinci. Významnou složkou potravy 
ostříže je také větší létající hmyz jako vážky a podobně. 

V. Hlaváč

Nový muzikál UCDAM jako film
Havlíčkobrodské publikum se v září chystá oslovit nejnovější muzikál  
z dílny Uměleckého centra dětí a mládeže Havlíčkův Brod ,,Kdo si vezme 
Kateřinu?“, který vznikl na motivy Shakespearovy komedie „Zkrocení zlé 
ženy“. Dílo je dosud největším projektem UCDAM za posledních jedenáct 
let. Dětská televize Rakovník pod patronací ČT společně s Uměleckým 
centrem se rozhodly tento muzikál zfilmovat. Premiéra pro veřejnost se 
uskuteční 9. září 2007 v 19 hodin v kinosále KD Ostrov Havlíčkův Brod. 
Tento den bude celé představení opět natáčet Dětská televize.

- pat -
ZŠ Konečná chválí
V testování žáků 5. ročníků základních škol celé ČR, které provádělo 
Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání – CERMAT, dosáhli žáci 
ZŠ Konečná výborných výsledků ve všech kategoriích (matema�cké
dovednos�, dovednos� v ČJ, obecné dovednos�). Jejich výsledky
byly vždy lepší než celkové hodnocení žáků v kraji i v celé ČR. Škola 
všem žákům gratuluje a přeje hodně úspěchů v dalších letech.

Třída
Počet 
přihlášených 
žáků

Matema�cké
dovednos�
úspěšnost

Dovednos�
v ČJ
úspěšnost

Obecné 
dovednos�
úspěšnost

5. A 26 64,9 67,3 69,5
Kraj 3 857 64,0 62,5 63,9
ČR 59 571 61,6 61,4 62,8



11ZÁŘÍ 2007

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?
Názory, postoje, ohlasy.

Zkušenos� s poradenstvím
Každému se čas od času stává, že si 
s něčím neví rady, potřebuje si ově-
řit nebo doplnit své znalos�, při-
pravit se na výkon nového zaměst-
nání,  začít budovat vlastní profesní 
kariéru, poradit se, jak postupovat 
při komunikaci se svým současným 
nebo uvažovaným zaměstnavate-
lem anebo jak dosáhnout konsen-
su se svým okolím. Potřeby klientů 
tak pomáhají formovat poradenské 
služby, jejich zaměření a charakter.
Sociologické průzkumy dokláda-
jí, že přibývá občanů, kteří mají  
s poradenstvím osobní zkušenos�.
Podle aktuálních zjištění v kraji Vy-
sočina prošel ve svém životě každý 
sedmý občan starší 18 let nějakým 
typem rekvalifikace (15 %),  každý
desátý se účastnil mo�vačního
kursu (10 %) a každý osmý má zku-
šenos� s e-learningem (12 %).
Z ohlasů a hodnocení účastníků 
kursů však vyplývá, že ne vždy je 
jejich spokojenost a hodnocení ak-
�vit poradenství pozi�vní a také, že
cer�fikace zaručující kvalitu služeb
je doposud zřídkavá.  

Zdroj dat: DEMA a.s., reprezenta�v-
ní výzkum v kraji Vysočina pro MOP-
PS, 306 osob 18+let, červen 2007
Informace byla zpracována dne 
3.8. 2007 pro Havlíčkobrodské lis-
ty č.9/2007

Ve školce si dě� jenom nehrají, jak si myslí většina nezasvěcených
(mezi které mnohdy patří i samotní rodiče). Každá MŠ pracuje  
s dětmi podle Školního vzdělávacího programu, se kterým se rodiče 
mohou seznamovat v průběhu celého roku. Ten je doplňován 
různými akcemi pro zpestření života dě� ve školce. Jsou seznamovací,
výukové, kulturní a turis�cké, někdy se váží k různým oslavám, jindy
pro pobavení dě� a rodičů.
Organizace Mateřské školy města Havlíčkova Brodu zastřešují  
mateřskou školu Příčná, Prokopa Holého, Nad Tra�, Nádražní,
Zahradnického 1 a 2, Šmolovy a Žižkov.
Dnes vám představujeme další z nich: 

Mateřská škola Žižkov
v okrajové čás� města v blízkos� sídliště a základní školy se skládá
ze dvou čás�. V první se nachází kuchyň, sklady a místnost využíva-
ná k divadelním představením a k pohybovým ak�vitám. Druhá část 
s prostornými třídami v přízemí a v patře slouží jako herna a ložnice 
a třída se stoly jako jídelnou.  
Prostorové uspořádání třídy umožňuje realizaci řízených i spontán-
ních ak�vit dě�. Ve třídách jsou vytvořeny hrací koutky pro náměto-
vé a tvořivé činnos�. Dě� se samy svými výtvory podílejí na výzdobě
prostředí MŠ. Dětské práce jsou přístupné rodičům. 
U školy je rozsáhlá zahrada vybavená zahradním domkem, průlezka-
mi a houpačkami. Jsou zde tři pískoviště, v létě využívané sprchoviště  
a pro zimní radovánky umělý kopec. 

Činnost InPc, které pracuje při krajském středis-
ku ČSŽ, je směrována do dvou hlavních oblas�, 
a to usnadnit klientkám i klientům návrat zpět 
do zaměstnání a do oblas� slaďování profesního 
a rodinného života. Naší snahou  je především 
vytvářet přátelské prostředí, kde by se klientky/
� cí�li dobře, měli možnost se v soukromí, klidu 
a bez stresu vypovídat z toho, co je trápí a spo-
lečně s pracovníky a odbornými poradci  hledali 
řešení svého problému. Poskytované služby jsou 
zdarma. Projekt je spolufinancován ESF a rozpoč-
tem ČR. V březnu 2007 získalo centrum na své 
služby cer�fikát ISO 9001.

Jaké služby poskytujeme: 
Individuální poradenství probíhá na základě 
objednání. V poradnách pracují odborníci, kte-
ří  mají dlouholeté prak�cké zkušenos�, znají
každodenní problémy a poradí Vám po odborné  
i lidské stránce: Sociální poradna – informace  
o dávkách státní podpory, soc. péče, důchodo-
vého zabezpečení..., zjištění a vysvětlení nároků. 
Právní poradna - práva a povinnos� zaměstnava-
telů a zaměstnanců, informace z oblas� rodinné-
ho a občanského práva. Psychologická poradna 
– pomoc při úzkostných stavech, během adapta-
ce a při návratu do zaměstnání, řešení krizového 
chování… Pedagogicko-psychologická poradna 
– řeší problémy školní a rodinné, vztahy dě�, ro-
dičů a sourozenců. Zajímavou možnos� je @po-
radna, kdy podrobné dotazy v e-mailové nebo 
písemné podobě z oblas� profese a rodiny jsou
předány ke zpracování odborníkům.
Skupinové poradenství probíhá formou seminá-
řů, které se konají v InPc v Havl. Brodě, nebo po 
celém regionu kraje Vysočina. Výraznou ak�vi-
tou je mo�vačně-orientační kurz, jehož náplň,
práce lektorů i výběr témat je určena pro pomoc 

a usnadnění návratu do zaměstnání. Zahájení no-
vého  kurzu je 18. září 2007 – přihlásit  se můžete 
do 15. 9. 2007 u pracovníků InPc. Součás� kur-
zu je akreditovaný rekvalifikační kurz výpočetní
techniky, kde výuka probíhá v malé skupince , což 
umožňuje individuální přístup.
Po ukončení kurzů získávají klien�/ky osvědčení.
K doplňkovým službám InPc patří Volný inter-
net. Pravidelně v pondělí 13.00–16.00 a středu 
9.00–16.00 hod. je umožněn klientům volný 
přístup k internetu a využi� výpočetní techniky. 
V případě potřeby je poskytnuta pomoc pracov-
níků InPc (např. při psaní  životopisu,  vyhledávání 
pracovních nabídek na internetu…).
K dalším poskytovaným službám patří e–lear-
ning, což je netradiční forma studia prostřed-
nictvím Internetu, dále poskytování osobních  
a telefonických konzultací a je pořádán klub  
„Už nejsem sama doma“.  

Jak se nám daří?
Dosud navš�vilo naše poradny 404 klientů/tek,
seminářů se zúčastnilo 1634 klientů/tek, kurzy 
absolvovalo celkem 132 klientek/tů, doplňkových 
ak�vit bylo uskutečněno 1597.
Celkem bylo v projektu EQUAL/MOPPS v InPc  
poskytnuto od ledna loňského roku 3767 služeb.
InPc – ČSŽ kraj Vysočina, Horní 197, Havl. Brod
Tel: 569 428 879, e-mail: inpc.hb@csz.cz,
www.rovnesance.cz

Informační a poradenské centrum (InPc)

Představujeme mateřské školy

Školní program se jmenuje Barevné kamínky. Dě� se naučí mít nejen
šikovné ruce a nohy, ale i oči, hlásek a jazýček. Poznají, jak se cho-
vat ke kamarádům, k dospělým, k přírodě i k sobě samým. Hudebně 
nadané dě� si mohou zazpívat v souboru Žižkovaček nebo se sezná-
mit se zobcovou flétnou. Také zde funguje kroužek Cvičení s hudbou.
Stejně jako v ostatních mateřských školách pořádá i MŠ Žižkov vý-
tvarné dílny, výlety, táboráky, oslavy svátků, navštěvuje koncerty a 
divadelní představení. Využívá blízkost parku, bazénu i stadionu a má 
výbornou spolupráci se Základní školou Žižkov.

MŠ Žižkov

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociál-
ním fondem a státním rozpočtem České republiky.



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz, internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h., So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní informace Mu-
zeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Poznejte Brixen – třetí partnerské město Havlíčkova Brodu
Město Brixen bylo založeno v roce 901 

udělením darovací lis�ny vydané Ludvíkem
Dítětem, posledním Karolingem. Dlouhou 
dobu bylo pod správou církve a je společně 
s Bolzanem nejstarším městem celého 
Tyrolska. Po dlouhá stale� byl Brixen daleko
za zemskými hranicemi Tyrol vlivným sídlem 
knížecího biskupa. 

Nyní je Brixen (italsky Bressanone, v la�n-
ském dialektu Persenon nebo též Porsenù)  
s počtem necelých 20 000 obyvatel tře�m
největším městem autonomní provincie Bol-
zano (Alto Adige). Pro více než 2/3 obyvatel 
města je mateřským jazykem němčina. Město 
je historické, umělecké, kulturní, ekonomické, 
společenské a je administra�vním centrem
okresu Valle Isarco. Nachází se na dně údolí  
v nadmořské výšce cca 560 m, na soutoku řek 
Rienza (něm. Rienz) a Isarco (něm. Eisack). 
Směrem na východ se rozkládá Plose s horou 
Monte Telegrafo (něm. Plosegipfel, 2504 m 
n. m.), na západ Cima Cane (něm. Hundkopf) 
a Monte Pascolo (něm. Königsangerspitze, 
2439 m n. m.). Brixen leží asi 40 km sever-
ně od hlavního města provincie, Bolzana, asi  
45 km jižně od Brennerského průsmyku (it. 
Passo del Brennero), který je od roku 1919 
italsko-rakouskou hranicí. Městem vede 
Brennerská dálnice A22. V železniční stanici 
zastavují všechny vlakové spoje.

Brixen je sídlem církevní diecéze oblas�
Bolzano-Brixen a nejvýznamnějším městem 
isarského údolí. Je též odloučeným sídlem 
Svobodné univerzity Bolzano Libera Università 
di Bolzano (LUB) s věhlasnou fakultou nauk 
výtvarných umění.

Jižně od města se nachází průmyslová zóna 
se sídly různých závodů pro výrobu stavebních 
materiálů. Mezi dalšími podniky jmenujme 
např. lisovny hliníku. Nikoli v průmyslové 
zóně, nýbrž na Hlavní ulici na severu města se 
nachází první �skárna a její dřívější právní sídlo
Athesie (od roku 2004 v Bolzanu). Athesia 
resp. její předchůdkyně Tyrolia je jedním  
z nejstarších nakladatelství biskupství. 

Památky
V historickém centru se nachází brixenský 

dóm a na něj přiléhající ambit (křížová chod-
ba), dvorní hrad (někdejší sídlo říšských bisku-
pů), kněžský seminář, obě uličky s podloubím, 
mateřinec brixenských terciářek, klášter klari-
sek, Kapucínský klášter a farní kostel.

V čás� Milland najdeme farní kostel sv. Jo-
sefa Freinademetze a starý farní kostel Panny 
Marie v písku. Milland leží jihovýchodně od 
centra a první zmínky o něm jsou z roku 893.

Milland patřil k původní staré faře sv. Ondře-
je (St. Andrä). Kolem roku 1300 byl postaven 
první kostel „Naší nejdražší paní“ v Millandu. 
Ve 2. polovině 15. stol. byl kostel „Naší nej-
dražší paní na písku“ nově vystavěn a v roce 
1464 dokončen.

V průběhu 17. stol. byl go�cký kostel Matky
Boží v Millandu – tak jako mnoho jiných 
kostelů v zemi – uvnitř barokizován a opatřen 
velkolepým oltářem, sochami a malbami. 
Roku 1788 byl Milland oddělen od farnos� sv.
Ondřeje a stal se tak samostatným. Moderní 
farní kostel ve tvaru stanu z dílny architekta 
Othmara Treffera z Bruneku byl 19. října 1985
vysvěcen Diecézním biskupem Josephem 
Gargi�erem a zasvěcen misionáři v Číně,
páteru Josefu Freinademetzovi.

Sport
Obzvláště oblíbené jsou brixenský bazén 

Aquarena a lyžařské centrum Plose na blízké 
hoře nad městem.

Brixenský Sportovní svaz (SSV Brixen) je 
úspěšný zejména v házené, gymnas�ce 
a plavání. FC Süd�rol-Alto Adige (jediný pro-
fesionální fotbalový klub Jižního Tyrolska) má 
od svého založení sídlo v Brixenu, ale hraje  
v Bolzanu.

Havlíček v Brixenu
V noci z 15. na 16. prosince 1851 byl Havlíček 

zatčen a odvezen do Brixenu, kam eskorta 
dorazila za týden. Prvním bydlištěm Havlíčka 
byl tehdy luxusní hotel Elefant, kde byl vlídně 
přijat a získal přátele. V knihkupectví Weger, 
které existuje dodnes, si Havlíček opatřoval 
četbu. V podnájmu v Adlerbrückengasse  
v pokoji s arkýřem v 1. patře se však Havlíček 
cí�l osamělý.

Po příjezdu jeho rodiny na jaře 1852 mu Ele-
fant pronajal domek se zahradou v Kachle-
raustrasse. Havlíčkovi bydleli v 1. poschodí, 

Znak města přestavuje božího beránka na červe-
ném pozadí jako připomenu� brixenské historie
biskupského knížectví.

měli služku a jídlo si nechali nosit z hotelu. 
Jiná věc ovšem byly policejní šikany na zá-
kladě udání z Prahy. V domku vznikala Hav-
líčkova díla Tyrolské elegie, Křest sv. Vladimíra  
a Král Lávra. Při renovaci v roce 1981 byl inte-
riér domku přestavěn. 8. července 1925 zde 
Češi slavnostně instalovali pamětní desku. Za 
Mussoliniho fašismu směl být text jen český  
a italský. Autonomie anektovaných Jižních Ty-
rol se uskutečnila teprve roku 1971. V r. 1995 
zde odhalil dodatečnou německou pamětní 
desku Havlíčkovi věnovanou Brixenem před-
seda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
Milan Uhde.

Havlíček v Brixenu navštěvoval také sedláka 
Eisgruber – Hanse, bydlícího v Kachleraus-
trasse, se kterým popíjeli ve sklepě víno. Na-
vštěvoval i bývalý pivovar Kleine Ozuben na 
Säbenertorgasse 2 a další místa, která jsou  
v českém průvodci, vydaném v letošním roce 
u příležitos� podpisu smlouvy o partnerství,
vyznačena. Chodíval rád na výlety po maleb-
ném okolí. S rodinou navš�vil například lázně
Bad Schalders zu Vahrn a Bad Burgstall. 

6. května 1855 odjel Havlíček domů. Po jeho 
smr� si Češi z poli�ckých důvodů vymysleli
hrůzostrašnou „brixenskou mučednickou le-
gendu“. Havlíček se v Brixenu sice trápil, ale 
v žádném případě netrpěl nouzí. Zdejší klima 
dokonce prodloužilo jeho ženě život.

Od roku 1911 se v hotelu Elefant zapisovali 
návštěvníci z českých zemí do pamětní kni-
hy, která se po roce 1994 ztra�la. Byla vráce-
na nepozorovaně po dlouhé době a dnes je  
k dispozici v Informační službě její kopie.  
O Havlíčkovi vydala nakladatelství REGULUS  
a AVE roku 1977 reprezenta�vní knihu „Havlí-
ček v Brixenu“, jejímž autorem je Jiří Morava. 

Informační skládačka Po stopách Havlíčko-
vých v Brixenu, kterou město Brixen vydalo 
u příležitos� podpisu smlouvy o partnerství
s Havlíčkovým Brodem v češ�ně, němčině a
italš�ně, je k dispozici také na Městském in-
formačním centru a v Muzeu Vysočiny.

- pat -



Osobnost měsíce

13ZÁŘÍ 2007

Havlíčkobrodský rodák Jaroslav Holík je hokejovou legendou,  
v šedesátých a sedmdesátých letech patřil k nejlepším hráčům  
v republice. Sportovat začal v Havlíčkově Brodě pod vedením svého 
otce. 

„Táta brzy zjis�l, že s bratrem nemáme umělecké nadání, tak nás
odmalička nu�l do sportu. Já jsem nejdřív lyžoval, ale to nebylo
ono. Proto jsem začal s hokejem, který má v Brodě dlouhou tradici,“ 
zahajuje naše povídání známý hráč. Jak zvládal kromě tréninků školní 
docházku? „V tom jsme byli s bráchou hrozně rozdílní. Mně dělala 
škola docela problémy, nebyl jsem moc hodný žák. Zato on byl pravý 
opak,“ usmívá se při vzpomínce na bratra, slavného hokejového 
útočníka Jiřího Holíka. 

Po základní škole následovalo gymnázium, dvě nástavby a studium 
na fakultě tělesné výchovy a sportu. „V devatenác� jsem z Brodu
přestoupil do Dukly Jihlava, kde jsem strávil plných osmnáct sezón.“ 
Právě s Duklou dosáhl svých největších úspěchů. Sedmkrát získal �tul
mistra republiky, v památném roce 1972 se po porážce sovětského 
mužstva stal mistrem světa a ve stejném roce si z olympiády  
v Sapporu přivezl bronz. 

Když se však Jaroslava Holíka zeptáte, který z úspěchů je pro něj 
nejcennější, odpověď vás možná zaskočí: „Největším úspěchem je 
to, že se mi povedly dě�. Syn Robert pokračuje v našem řemesle,
prosadil se v NHL a dcera Andrea se na špičkové úrovni věnovala 
tenisu. Ke sportu jsme je vedli už od tří let. V rodinné tradici pokračují 
i moji dva vnukové, kteří hrají hokej a vnučka, která se věnuje 
volejbalu. Ve škole mají samé jedničky a navíc jsou to vynikající 
sportovci. To předčí veškeré moje sportovní úspěchy.“

Hokeji zasvě�l Jaroslav Holík celý život. Po skončení vlastní hokejové
kariéry se stal trenérem a i na tomto poli byl neobyčejně úspěšný. 
Jihlavš� hráči pod jeho vedením se těšili ze sedmi mistrovských

Jaroslav Holík
�tulů. Na prahu nového �sícile� se stal trenérem národního
mužstva do dvace� let, se kterým dvakrát po sobě získal �tul mistrů
světa. Vzpomínal při vyhlašování svých svěřenců mistry světa na to, 
jak se před lety ve stejné situaci cí�l on sám? „V roli trenéra jsem
si toho �tulu vážil víc. Jako hráč jsem byl v mužstvu sice jakýmsi
tahounem, ale jako trenér jsem nesl mnohem větší zodpovědnost. 
Dal jsem si cíl toho �tulu dosáhnout a když se to povedlo, chtěl
jsem ho zopakovat. To, že se mi moje přání vyplnilo, považuji za svůj 
největší profesní úspěch.“  

Sportovní odborníci označovali Jaroslava Holíka jako kontroverzního 
hráče s výbornou fyzickou kondicí, který si vždy šel za svým cílem. 
Za jeho skvělými výsledky stojí talent a tvrdá práce. Stejný přístup 
vyžadoval i od svých spoluhráčů a později svěřenců. Vychoval 
mnoho skvělých hráčů a někteří z nich se živí hokejem profesionálně. 
„Hodně jsem věřil klukům z dvacítky. Ať je to Pepík Vašíček, který 
loni vybojoval Stanleyův pohár nebo Mar�n Erat, který hraje za
Vancouver. Asi pět se jich hokejem dokázalo finančně zabezpečit na
celý život.“

Slavný hráč si v současnos� užívá zaslouženého důchodu a k hokeji
ho táhnou už jen dě�: „Sleduji sportovní utkání svých vnoučat, dívat
se na hokej v televizi mě nebaví. Teď ve stáří se raději věnuji zahrádce. 
Sekám trávu, zastřihuji stromky, to je můj koníček a zábava.“

Jaroslav Holík nedávno oslavil 65. narozeniny a spolu s dalšími 
jubilanty byl pozván na havlíčkobrodskou radnici: „Moc mě potěšilo, 
že si na nás na radnici přes spoustu práce a staros� vzpomněli.
Myslím, že nám všem udělalo pozvání, popovídání a poděkování za 
to, co jsme pro Brod udělali, velkou radost. V Jihlavě, kde jsem prožil 
většinu života, si nevzpomněli vůbec a �m víc oceňuji zájem města
Havlíčkův Brod.“

Aneta Štefánková



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 3/2007: … SMLOUVA O PARTNERSTVÍ S MĚSTEM BRIXEN.
Správnou odpověď z 23 došlých vylosoval místostarosta Čeněk Jůzl.
Výhercem ceny je: Jan Novotný z Havlíčkova Brodu.
Znění tajenky posílejte na e-mail spatkova@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy 
na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připraven Havlíčkův Brod na DVD.

Sňatky konané 
v měsíci srpnu 
v Havlíčkově Brodě 

4. 8. 2007

Milan Rutsch 
Kněžská 
Iveta Němcová 
Žďárec u Skutče

Tomáš Votava 
Bezděkov 
Marie Teplá 
Horní Krupá

Jaroslav Havelka 
Šmolovy 
Hana Zárubová 
Chotěboř

Jiří Zápotočný 
Havlíčkův Brod 
Petra Papežová 
Havlíčkův Brod

Václav Doležal 
Havlíčkův Brod 
Veronika Aubusová 
Havlíčkův Brod

Marek Kotrč 
Havlíčkův Brod 
Lucie Kameníková 
Havl. Brod

11. 8. 2007

Zdeněk Hrubý 
Česká Bělá 
Jana Česalová 
Česká Bělá

Tomáš Čížek 
Havlíčkův Brod 
Marta Hermannová 
Havlíčkův Brod

Michal Körber 
Štoky 
Andrea Šedivá 
Jihlava

25. 8. 2007  

Vladimír Krpálek 
Veselý Žďár 
Pavla Červená 
Veselý Žďár

Miroslav Dočkal 
Havlíčkův Brod 
Gabriela Vondroušová 
Havlíčkův Brod

Michal Svoboda 
U�n
Barbora Havlová 
Havlíčkův Brod

Johann Wolfgang Goethe kdysi prohlásil: „Člověk musí hodně cestovat, … (dokončení v tajence)“.



15ZÁŘÍ 2007

Služby a nabídky
Služby stomatologů
8.–9. 9. Dr. Palánová, Havlíčkův Brod,  
Humpolecká 244, tel. 569 426 103
15.–16. 9. Dr. Stra�lová, Chotěboř, 
Krále Jana 259, tel. 569 623 880
22.–23. 9. Dr. Anderová, Chotěboř, 
nám. TGM 326, tel. 569 623 987
28. 9.–30. 9. Dr. Kohlová, Krucemburk, 
M. Střely 420, tel. 569 697 226
6.–7. 10. Dr. Klíma, Přibyslav, 
Bechyňovo nám. 2, tel. 569 484 614
13.–14. 10. Dr. Pexa, Světlá nad Sázavou, 
Zámecká 550, tel. 569 477 111
Pohotovostní služby slouží lékaři v době  
od 8 do 12 hodin. Změna vyhrazena.

Lékařská služba první pomoci HB
dospělí Po–Pá 17–22 h., So, Ne, svátky 8–22 h. 
tel. 569 433 999
dě� Po–Pá 17–20 h., So, Ne, svátky 8–20 h. 
tel. 569 433 888

Veterinární klinika HB
tel. 569 428 868, pohotovost 604 569 831 

Město Havlíčkův Brod nabízí 
k prodeji nemovitosti v areálu 

bývalých kasáren letiště
po 29 funkčních celcích  

o celkové výměře cca 250 000 m2  
v těsné blízkos� silnice I/34. 

Iden�fikace jednotlivých celků  
a podrobné informace o podmínkách 

prodeje jsou k dispozici  
na www.muhb.cz a na telefonu:  

724 945 800 – Ing. Miroslav Sommer.
Nabídky lze podávat dne 12. 9. 2007  

od 9.00 do 10.00 h. na adrese:  
Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28  

(kinosál kulturního domu Ostrov).

Sociální služby 
tel. 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643
Pravidelné akce
denně Pracovní terapie 9–11.30 h.
pondělí Zvukové knihy 9.30 h., Klub POHODA (pro-
cvičování motoriky) 13–13.30 h. ,Hudební salónek 
13.30–14.30 h., jednou za měsíc Komunita 11 h.
úterý Relaxační cvičení 13.30 h.
středa Klub POHODA (procvičování motoriky) 
13.00–13.30 h., Kroužek keramiky 13.30–14.30 h.
čtvrtek Taneční terapie 10 h., Posezení u kávy s 
panem ředitelem 14 h., Canisterapie 16 h.
pátek Trénování pamě� 10 h.
sobota Bohoslužba 16 h.
Jednorázové akce
12. 9. Výlet do lesa na houby 9 h.
19. 9. Grilování před Domovem 14 h.
26. 9. Narozeninový klub – hudba NOVÉ TRIO 14 h. 
2. 10. Hudebně zábavné vystoupení 14 h.
Denní stacionář, Příčná 191
Pravidelné akce 
pátek Pečení a posezení u kávy 12 h.
Jednorázové akce
6. 9. Zpívání pro radost 9.30 h.
13. 9. Léčivé rostliny 9.30 h.
20. 9. Výstavba a modernizace našeho města 9:30 h.
27. 9. Grilování v Příčné 13 h.
DPS, U Kasáren 3504
12. 9. Opékání špekáčků 13 h.
26. 9. Trénování pamě� 13 h.
DPS, Na Výšině 3241
úterý Bohoslužba 14.30 h.

středa Výtvarný kroužek 12.30 h.
Jednorázové akce
10. 9. Posezení s obyvateli 13 h.
11. 9. Výlet do lesa na houby 7 h.
25. 9. Výlet do Třebíče, 13 h. odjezd od DPS
26. 9. Nákupy v Lidlu a Hypernově 8–10 h.

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměs� 173, tel. 569 427 707, Ladislav
Novák, vikář. e–mail: farnosthb@seznam.cz
Kostel Nanebevze� Panny Marie Pondělí 18 h., Stře-
da 8 h., Čtvrtek 18 h., Pátek 18 h., Sobota 8 h. (jen 
první sobota v měsíci), 18 h., Neděle 8, 9.30 a 18 h.
Kostel sv. Vojtěcha Úterý 18 h.
Domov důchodců, Na Výšině Sobota 16 h.
Domov důchodců, Břevnice Středa 15.30 h.
Církev adven�stů sedmého dne
U Pekárny 1045, tel. 569 425 449, 
Bohoslužby Chotěbořská 1, Havl. Brod, So 9–12 h.
Církev Bratrská
Strážná 1364, tel. 569 436 130, Mar�n Calta, tel.
724 204 764, e-mail: havlickuvbrod@cb.cz
Bohoslužby: Neděle 9.30 h.,
Biblická hodina: Středa 18 h.,
Dorost: Pátek 15 a 16.30 h. Mládež: Sobota 17 h.
Kolumbárium je v září a říjnu otevřené ve středu, 
v pátek, v sobotu a v neděli od 8 do 17.30 h.
Církev československá husitská
Husův sbor neděle 9 h
Penzion Na Výšině úterý 14.30 h.
DD Reynkova první úterý v měsíci 16 h.
Veselý Žďár 1. září v 18 h.
Sborový den
6. října – Husův sbor v Havlíčkově Brodě. 
Bohoslužby od 10 hodin: patriarcha církve 
ThDr. Tomáš Bu�a a brněnský biskup ThDr. Petr
Šandera. Další program ve 13.30, zazpívají také 
pěvecké sbory Jasoň a Libora.
Neděle 23. září je ekumenická. Církve se sejdou 
v 18 hodin v nemocniční kapli v Havl. Brodě.
Křesťanské společenství HB  
tel. 776 592 319 Karel Doležal, bohoslužby v neděli  
v 9 h., KD Ostrov, 2. patro, boční vchod budovy kina
Besedy v domovech důchodců
DD U Panských 1452  
12. 9. Ubrousková technika
19. 9. Pečeme dobroty
24. 9. Trénujeme paměť
26. 9. Sportovní hry 
DD Břevnice
10. 9. Trénování pamě�
20. 9. Pečeme moravské koláče
24. 9. Tanečky na židlích
FOKUS VYSOČINA
tel. 569 426 657, 775 151 495
e-mail: fokus.vysocina@fokusvysocina.cz
Zahájení Týdnů pro duševní zdraví
18. 9. od 16 hodin v Kavárně na půli cesty, 5. 
května 356 vernisáž fotografií Daniely Švandové
17.–19. 9. od 9 do 17 h. ve ves�bulu Krajské
knihovny – Prodejní výstava Fokusu Vysočina a 
terapií psychiatrické léčebny.
3. 10. ve 12.30 – kadeřnický salon, Jižní 1872, 
Žižkov – Chcete změnu?
V průběhu celého září 2007 „Chceš vědět víc“? 
Besedy se studenty středních a vyšších odbor-
ných škol v kraji Vysočina. Termíny individuálně 
po dohodě s vedením škol.
Vycházky s KČT
tel. 569 426 416, e-mail: z.kohout@�scali.cz
12. 9. – Přes Rosičku. Odjezd vlakem v 9.02 hod. 
do Sázavy. Trasa cca 12 km. Vedou: Špačkovi
19. 9. – Okolo Zruče Sázava teče. Odjezd vlakem 
R v 7.58 h. do Zruče nad Sázavou. Trasa cca 10 km. 
Vedou: I. Friedlová, M. Melenová
29. 9. – Z Golčova Jeníkova. Odjezd vlakem v 
6.48 h. do Golčova Jeníkova – města. Celodenní 
trasa 14 km. Vede: K. Koutný.

PODPORUJEME:  
Projekty a organizace finančně podporované 

městem Havlíčkův Brod:
Letní žurnalis�cká škola, Handball Help, 

TJ Jiskra, Umělecké centrum dě� a mládeže.

INFORMACE pro občany, podnikatele, turisty,  
najdete na www.muhb.cz.
Radniční okénko na kabelovce
Premiéra každou středu v 18.30 h.  
Reprízy denně v 10.45, 18.30 a 21.45 h. 
K dispozici na CD v Krajské knihovně Vysočiny.

Havlíčkobrodské listy jsou  
k dispozici na Městském informačním 

centru a recepci Městského úřadu  
V Rámech.

Sbírky šatstva 
17. 9. a 1. 10. 2007 v budově po stavebninách  
v areálu neplaceného parkoviště vedle KD Ost-
rov v Žižkově ulici. 
Další informace: informační nástěnka u azylo-
vého domu a Občanské poradny v ulici Boženy 
Němcové, www.charitahb.cz
Příjímáme ošacení letní i zimní, dětské, dámské  
a pánské, lůžkoviny, ručníky, utěrky, ubrusy, zá-
clony, látky, nádobí, hračky, těhotenské ošacení, 
novorozenecké látkové pleny  i dětskou  výbavič-
ku do kočárků a postýlek, peří, péřové a vatované 
přikrývky, polštáře a deky a další. Obuv vybíráme 
jen v dobrém stavu. Uložené v krabicích nebo 
igelitových pytlích. Popis, co je uvnitř (např. dět-
ské oblečení, lůžkoviny atd.), také hračky, nádobí 
a ostatní věci do domácnos�. Kočárky můžou
lidé darovat pouze po domluvě s personálem 
našeho zařízení, a to kdykoliv během roku.
Většinu humanitární sbírky transportuje občan-
ské sdružení Diakonie Broumov, což je nezisková 
humanitární organizace, která poskytuje materi-
ální pomoc potřebným občanům u nás i v zahra-
ničí. Nepoužitelný tex�l se dále zpracovává.

Hana Tonarová

Turis�ka pro mírně pokročilé (věkem)
18. 9. Přes Nový Svět
Odjezd autobusem ze st.č. 22 v 8.05 h. do Svaté-
ho Kříže. Trasa 7 km. Vede J. Hojná
25. 9. Podzim na Peperku
Odjezd vlakem v 9.02 hod. do Hamrů. Trasa 7 km. 
Vede V. Grodlová
Domov dě� a mládeže
U Aleje, Masarykova 2190, tel. 569 427 874, 569 426 
248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz
Kompletní nabídka na www.ddm.hbnet.cz:
Jazykové zájmové útvary: anglič�na hrou, pro začá-
tečníky, Francouzš�na pro zač. i pokroč., Němčina
pro zač., logopedie
Umělecké zájmové útvary:  kytara pro zač. i pokroč., 
flétna pro zač. i pokroč., malování, kreslení, vyrábění,
keramické kroužky, kurz keramiky, paličkování
Sportovní  zájmové útvary: Hip hop I., II., III., IV., 
Break dance , aerobik pro nejmenší I., II., Discodance 
aerobik, Hip hop pro nejmenší, základy aerobiku a 
step aerobiku, bodystaling , aerobic a  posilování, 
mažoretky, míčové hry, šachy pro zač. i pokroč.,  
střelba I., II. – vzduchová puška i pistole, rekreační 
volejbal, cvičení pro radost, cvičení rodičů s dětmi, 
orientační běh, horolezecká stěna, jóga pro dě�, jóga
pro dě� a rodiče, stolní tenis
Technické zájmové útvary: Internet a tvorba web.
stránek, počítače pro začátečníky I. II., lodní a leteč�
modeláři, plas�koví  modeláři I.,II.
Přírodovědné zájmové útvary: Rybářský kroužek 
I., II. 
První schůzky budou v týdnu od 1.října, v TV 
Rubešova již od 24.září. Přihlášky na ZŠ, DDM.



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. v měsí-
ci a vycházejí kolem 10. příš�ho měsíce. Pokud 
organizátoři chtějí, aby jejich prezentace ak�vit
byla v Havlíčkobrodských listech účinná, bylo  
by dobré, kdyby s těmito termíny počítali  
a poslali nám přehled o svých akcích za období  
od 10. v měsíci do 10. příš�ho měsíce na adre-
su spatkova@muhb.cz. Děkujeme. 

Týden vzdělávání dospělých
11. 9. Havlíčkovo náměs�
10–13 h. program pro poslední ročníky škol, in-
terak�vní hra, prezentace vzdělávacích firem, za-
městnavatelů, agentur práce, webových nástrojů 
13–17 h. prezentace vzdělávacích firem a zaměst-
navatelů, agentur práce atd. 
Po celý den prezenční testy s vyhodnocením: Emo-
cionální inteligence, Volní vlastnos� jedince a jeho
mo�vace pracovat, Aser�vní jednání člověka,Schop-
nost člověka učit se něčemu novému a kvalita učení
22. září – Den bez aut
Měření rychlos� řidičů – sraz dě� v 10 a 14 h. na 
parkoviš� u služebny městské policie v Žižkově
ulici. Slavnostní otevření podchodu pod silničním 
obchvatem za městským koupalištěm, informace 
o dalším rozvoji pěších stezek a cyklostezek od 10 
h. Program na str. 9.
Běh Terryho Foxe
7. 9.  start v 11 h. 
park Budoucnost za budovou ZŠ Rubešova
Akce se zaměřením na ayurvédu  
17. 9. zasedací síň MěÚ V Rámech, 17.15–18.45 h.
17. Podzimní knižní veletrh
www.hejkal.cz, tel. 569 424 115, mobil. tel. 777 616 158
5. a 6. 10. Kulturní dům Ostrov 
tradiční výstavní a prodejní akce současné české 
knižní produkce, soutěž o nejkrásnější knihu,  
výstava knižní ilustrace v Galerii výtvarného 
umění, doprovodný program na www.hejkal.cz. 
Hlavním tématem veletrhu je Maďarsko, země 
blízká i vzdálená a programy PEN klubu. Kromě 
dalšího -  setkání s Michalem Vieweghem, Lud-
víkem Vaculíkem, Ivanem Mládkem, Michalem a 
Milošem Nesvadbovými, Romanem Rážem, Janou 
Štroblovou, Petrem Kovaříkem, Ivanem Kopec-
kým, Petrou Vaisovou a mnohými dalšími
Krajská knihovna Vysočiny
tel. 569 400 499, fax 569 400 490, e-mail: 
knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz
Univerzita volného času – zápis 18. a 19. 9. Bližší 
informace tel. 569 400 493, www.kkvysociny.cz, 
nebo na havlíčkobrodském náměs� 11. září 2007
v rámci Týdne vzdělávání dospělých 
Čtenáři na dovolené – do 15. 9.
fotografická soutěž KKV, tel.  569 400 485, laci-
nova@kkvysociny.cz
Kurz znakové řeči – od 1. 10.
Zápis do kurzu pro zač. i pro mírně pokroč. během září
e-mail: handicap@kkvysociny.cz, tel. 569 400 485
Galerie výtvarného umění
tel. 569 427 035, e-mail, galerie@hbnet.cz,  
pelikanova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz
Pavel Š�cha – výstava fotografií do 30. 9.
Galerijní  kurz  grafiky vždy v pondělí 15–17 h. 
Tisk  z koláže
13. 9. 15–17 h. – příprava matrice 
20. 9. 15–17 h. – �sk
Dny EHD v galerii 
20. 9. vstup do stálé expozice i na výstavu ZDAR-
MA, připraveny hry a soutěže
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz
Stamicova doba  
do 25. září, výstava k 290. výročí narození a 250. 
výročí úmr� J. V. Stamice
Houby 
konec září – tradiční výstava brodských mykologů
Kulturní dům Ostrov 
tel. 569 421 088, kino-divadlo 569 426 666 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, h�p://kdostrov.hbnet.cz
9. 9. Kdo si vezme Kateřinu?
kinosál Kulturního domu Ostrov v 19 h.
muzikál Aleše Kohouta pořádá Umělecké cent-
rum dě� a mládeže Havlíčkův Brod
11. 9. LADIES PÁRTY – DÁMSKÁ JÍZDA
Velký sál KD Ostrov od 19.30 h.
Ero�cko-zábavný program skupiny The Rangers

14. 10. MATĚJ A ČARODĚJNICE
divadelní sál KD Ostrov od 14.30 h.
Komediální pohádka
23. 9. LO STUPENDO aneb Tenor na roztrhání
od 19 h. divadelní sál KD Ostrov
převzaté představení Divadla na Vinohradech,
hrají: Václav Vydra, Simona Postlerová, Svatopluk 
Skopal, Mar�n Zahálka, Zlata Adamovská, Hana
Maciuchová a další
8. 10. Honza NEDVĚD se skupinou
od 19 h. divadelní sál KD Ostrov
13. 10. Aneta LANGEROVÁ
divadelní sál KD Ostrov od 19.30 h.
Program kina Ostrov
3. 9. – 5. 9. 20 h. EDITH PIAF (drama FR/GB/ČR)
6. 9. – 8. 9. 20 h. TAJNOSTI (drama/kom. ČR/SR)
10. 9. – 15. 9. 20 h. TRANSFORMERS (akční sci-fi USA)
13. 9. – 15. 9. 17.30 h. SHREK TŘETÍ  
(animovaná komedie USA)
17. 9. – 19. 9. 20 h. BAREVNÝ ZÁVOJ  
(roman�cké drama Čína/USA)
20. 9. – 22. 9. 17.30 h. – DIVOKÉ VLNY  
(rodinná anim. akční komedie USA)
20. 9. – 22. 9. 20 h. KLETBA ZLATÉHO KVĚTU 
(akční/dobrodružný/drama/romance Hong Kong/Čína)
24. 9. – 26. 9. 20 h. NEXT (akční/sci-fi/thriller USA)
27. 9. – 29. 9. 17.30 h. SIMPSONOVI VE FILMU  
(animovaný USA)
27. 9. – 29. 9. 20 h. CESTA BOJOVNÍKA  
(dobrodružný/fantasy/bojový USA)

Výuka jazyků v KD Ostrov – školní rok 2007/8
Skupinová i individuální výuka, jazyky: německý, 
anglický, ruský, francouzský, španělský. Kategorie: 
začátečníci, středně pokročilí, pokročilí, dospělí, dě�
školního věku. Kombinovaná výuka, konverzace – pří-
prava na jazykové zkoušky. Firemní kurzy. Přihlášky a 
další informace: p. Švecová – tel. 607 177 452, e-mail: 
svecovah@seznam.cz, www.vyukajazyku.com
EFFECT MUSIC CLUB
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com
8. 9. – 1. kolo soutěže ROCKOVÁ VYSOČINA
14. 9. – Son Caliente + La�no Dj
15. 9. – Irská noc – SHANNON a hosté
21. 9. – HC FEST: Fourth Face, Nonsense, Projekt-X
28. 9. – RADIO BEAT PÁRTY
5. 10. – Jan BUDAŘ
METRO CLUB 
www.metroclub.cz
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW - DJ 
David, DJ Jay C a další
14. 9. Ero�cká noc I.
15. 9. Československá párty
21. 9. DUPLEX NIGHT
22. 9. Hity nejen 90. let
27. 9. BERENTZEN PÁRTY disco music
28. 9. Ondřej Beníček & DJ Capisto
29. 9. DAVIDISCONIGHT
Čechovka – Klub Kasárna
Eva Vařejčková, tel. 724 764 875, e-mail:  
eva.varejckova@cechovka.cz, www.cechovka.cz
Jak jsem vyhrál válku
12. 9. od 20 h. – abonentní představení
13. 9. od 9 hod. – představení pro školy

DNY EVROPSKÉHO HISTORICKÉHO 
DĚDICTVÍ 2007

Město Havlíčkův Brod: 569 497 353, 357
8. září od 9 do 16 hod. 

(program na str. 9)

Návštěva prezidenta Václava 
Klause v Havlíčkově Brodě

11. září v 16.25 hod. Havlíčkovo náměs�
(program na str. 9)

70. výročí úmr� T. G. Masaryka
14. září v 10 hod.

vzpomínková akce u pomníku 
 ve Štáflově ulici

divadlo Antonína Dvořáka Příbram, drama�zace
novely Patricka Ryana
O  zvědavém slůně� 16. 9. od 15 h. výpravné 
divadelní představení pro dě� – Studio Dell´arte
České Budějovice
Jan KALFUS – varhanní koncert  
18. 9. od 19 h. kostel Sv. Rodiny, abonent. předst.
Jaroslav UHLÍŘ a HODINA ZPÍVÁNÍ VE ZVĚŘINCI
27. 9. od 8, 10 a 11.30 h. – představení pro školy 
(pro dě� od 5 do 12 let)
LACO DECZI a CELULA NEW YORK  
28. 9. 20 h. známý jazzman a trumpe�sta, Nob
Kinukawa (basa), Vaico Deci (bicí)
POETICKÝ VEČER NA TÉMA 60. LÉTA 29. 9. 20 h.
zábava s Dj Houskou
Alexander SHONERT – houslový koncert
nositel mezinárodních pres�žních cen 
2. 10. od 19 h. sál Staré radnice
Jiří STIVÍN 3. 10. od 10.30 h. představení pro 
školy, určeno pro žáky 2. stupně základních škol, 
střední školy a učiliště
VYSOČINKA HUMPOLEC 5. 10. od 18 h. do 22 h. 
kapela hraje k tanci i poslechu
HC FEST 6. 10. od 20 h. Hrají: Elektrick Man, 
Locomo�ve, X-Core, Pork Soda, Hazydecay
Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 545, www.kotlina.cz 
krytý bazén, zimní stadion – bruslení pro veřej-
nost, sauna (zahájení provozu 3. 9. ve 14 h.)
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045,  tel. 777 330 505
e-mail: aerobic@fana�chb.cz, www.fana�chb.cz
aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formo-
vání postavy, step aerobic, moderní a orientální 
tanec, spinning, kurzy bubnování 
TAI-ČI – zdravotní cvičení pro všechny generace
probíhá vždy v úterý od 18 do 20 h. Informace 
a přihlášky na tel. 606 643 563
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal 
Husár, tel. 569 432 015, 603 807 909
Mateřské centrum ZVONEČEK
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438
e-mail: zvonecek@hb.caritas.cz
13. 9. 10–11 h. MINIKURZ BŘIŠNÍCH TANCŮ
13. 9. 15.30–19 h. PEDIG 
13. 9. 10–13 h. PATCHWORK – základní kurz, 
22. 9. 10–13 h. PATCHWORK – základní kurz 
1. lekce v MC Zvoneček
22. 9. 14–17 h. PATCHWORK japonský, protkávaný 
24. 9. 15–17 h. KERAMIKA – ZVONKOHRA – i pro 
začátečníky
26. 9. od 16 h. KURZ MATEŘSTVÍ 
26. 9. od 18 h. MANŽELSKÁ SETKÁNÍ 
27. 9. od 8.30 do 18 h. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
3. 10. od 16 h. KURZ MATEŘSTVÍ
18.–19. 9. AKCE ŘETĚZ od 9 do 18 h.
Akce ke Světovému týdnu kojení  
kulturní dům Ostrov Havlíčkův Brod, výstava fo-
tografií na téma „kojení“, doprovodný program,
časový harmonogram na www.charitahb.cz
SOKOL
Začátek cvičení od 10. 9. v tělocvičnách Gymnázia 
a ZŠ Žižkov. Rozpis cvičení ve vývěsce Sokola  
v Beckovského ul., kina Sokol na Smetanově nám.
ZLATÉ OČI – ZLATÝ VOČI
14. 9. ve 14 h. v lomu Střelnice na Lipnici

Změny programů vyhrazeny.


